

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, WTOREK, 24 SIERPNI 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 232

Krwawa bitwa na gruzach Szanghaju

Artyleria chińska uniemożliwiła desant posiłków japońskich. — 20 tysięcy domów zburzonych. — Chińczycy ponownie przerwali front

Premier japoński oświadczył, że wojna trwać będzie bardzo długo

Szanghaj, 23 sierpnia. W dniu dzisiejszym, jak informuje dowództwo wojsk japońskich, w pobliżu Wusung wylądowało około 5 tysięcy żołnierzy. Władze chińskie stwierdzają jednak, że

WYSADZENIE DESANTU JAPŃSKIEGO ZOSTAŁO UDAREMNIONE przez silny ogień artylerii. W czasie zaletej walki zatopiony został torpedowiec japoński. Nowe posiłki japońskie, które miały być wysadzone na ląd wynoszą 15 tysięcy żołnierzy.

Wojska chińskie rozpoczęły w nocy z niedzieli na poniedziałek natarcie na północnych krańcach międzynarodowej koncesji.

CHINCYKOM UDAŁO SIĘ PRZERWAĆ FRONT na zachód od Wang-Tse-Pu aż do Wayside-Parku. Natarcia tego dokonała 36 chińska dywizja.

O zniszczeniu Szanghaju świadczy najlepiej fakt, że

ZNISZCZONYCH ZOSTAŁO OGÓŁEM 20 TYSIĘCY DOMÓW. W tej liczbie, wielkie zakłady tkackie. Nad miastem unoszą się jeszcze wielkie kłęby dymu.

Japoński krażownik „Idzumo” wraz z innymi krażownikami japońskimi rozpoczął dziś o godz. 19-ej ostrzeliwanie dzielnicy Putung. W dzielnicy tej pociski uszkodziły wiele domów. Dziś w południe samoloty japońskie ponownie bombardowały okolice dworca północnego. Wczorajem wybuchł groźny pożar w pobliżu japońskiego klubu morskiego w dzielnicy Jang-Tse-Pu.

Tokio, 23 sierpnia. (PAT) Japońskie wodnopłatowce dokonały wczoraj o godz. 20-ej nalotu na Nankin, bombardując lotnisko wojskowe w Kuang-Huamen oraz arsenał w Czung-Czuamen. Bombardowanie trwało przez szło godzinę.

Ponad Pao-Szanem, jak donosi „Domei”, rozegrała się bitwa powietrzna pomiędzy trzema japońskimi wodnopłatowcami a 9-ciu chińskimi samolotami. Japończycy stracili 5 samolotów.

Dowództwo armii japońskiej w Chinach północnych komunikuje: „Należy oczekiwać poważnych działań wojennych w Chinach północnych. 10, 33 i 55 dywizje chińskie, które znajdowały się dotychczas w Pao-Ting-Fu, posuwają się w kierunku Liang-Hsing.

Statek wywrócił się 30 pasażerów utonęło

ALEKSANDRIA, 23 sierpnia. (PAT) Dziś rano statek, powracający z odbywających się co roku uroczystości na wybrzeżu Agami, położonym na przeciwko portu Aleksandrii, wywrócił się skutkiem zbyt obciążenia i znaczna ilość osób znalazła śmierć w falach morza. Dotychczas wyłowiono 30 trupów.

Ks. Windsoru jedzie na Węgry

Wiedeń, 23 sierpnia. (PAT) Księżstwo Windsoru udadza się z początkiem września na Węgry. Ks. Windsoru wynajął wielki teren myśliwski dla siebie w okręgu Heves.

W nocy z 19 na 20 sierpnia w odległości 25 kilometrów na południe od Czang-Sin-Tien nastąpiło starcie z oddziałem japońskim. Po zacieklej walce

Szanghaj skazany na zniszczenie

Makabryczna niedziela. — Epidemia cholery. — Samoloty sieją śmierć

Szanghaj, 23 sierpnia. Nad miastem odbywają się bez przerwy szaleńcze raidy samolotów japońskich i chińskich. Jedne i drugie eskadry niosą miastu śmierć i zniszczenie.

Ludność Szanghaju ogarnięta jest straszliwą paniką, której nie sposób opanować. Miasto pozbawione jest światła elektrycznego, wobec tego, że bomby japońskie uszkodziły elektrownie. Mimo to w mieście jasno jest w nocy — jak w dzień, wskutek blasku pożogi.

Przestały kursować tramwaje. Żyw

Chińczycy ponieśli porażkę i zmuszeni byli do cofnięcia się.

Dowództwo japońskie komunikuje ponadto, że otrzymało wiadomości o

ność sprzedawana jest na wagę złota. Miastu grozi kompletne ogłodzenie. W ciągu niedzieli opuściło Szanghaj pół miliona ludzi. Obozują oni za miastem, a położenie ich jest straszne. Wśród uciekinierów szerzą się choroby zakaźne. Zanotowano wypadki cholery.

Korzystając z zamieszania, chaosu i pożaru, na ulicę Szanghaju wyszły bandy rzeźmieszków, które rabują płonące miasto. Policja chińska otrzymała rozkaz rozstrzelania bez sądu rabusiów, schwytanych na gorącym uczynku.

decydującym zwycięstwem nad Chińczykami pomiędzy Czang-Pei a Kałganem oraz potwierdzenie doniesień o zajęciu Kałganu przez wojska japońskie.

Miasta Mentukau i Lang-Siang-Sien zostały odcięte. Lotnicy japońscy bombardowali skutecznie tor kolejowy w pobliżu Nankou. M. Szingai-Szin została zajęta przez Japończyków. Garnizon japoński w Pekinie otrzymał w ciągu ostatnich dni poważne posiłki.

Tokio, 23 sierpnia. (PAT) Dziennik „Japan Times”, wychodzący w języku angielskim i zbliżony do ministerstwa spraw zagran. wyraża dziś ludność do zachowania spokoju i przygotowania się do długotrwałej wojny.

Premier japoński ks. Konoy miał oświadczyć, że wojna potrwa czas dłuższy i że będzie stanowiła poważną próbę dla Japonii.

300 osób zginęło wskutek wybuchu pocisku, który padł na wielki dom towarowy. — Wśród rannych jest obywatelka polska

Szanghaj, 23 sierpnia. (Pat) — Na 7-piętrowy magazyn towarowy, znajdujący się na skrzyżowaniu dróg do Nankinu i Czekiang, padł dziś dwa pociski artylerii ciężkiej.

Jeden z pocisków wybuchł wewnątrz gmachu. Siła wybuchu była tak straszna, że

znaczna część gmachu uległa całkowitemu zniszczeniu.

OFIARAMI WYBUCHU PADŁO OKOŁO 300 ZABITYCH.

W promieniu kilkuset metrów wyleciały wszystkie szyby.

London, 23 sierpnia. (Pat) — Reuter donosi z Szanghaju, że w wybuchu, jaki spowodowały pocis-

ki w wielkim domu towarowym przy ul. Nankińskiej i Czekiang w koncesji międzynarodowej, zginęło 4 europejczyków. M. in. został ranny korespondent „New-York Billingham”.

Wśród europejczyków, którzy odnieśli cięższe rany, figuruje również nazwisko obywatelki polskiej p. Walerii Glasser.

Tajna umowa między Chinami a Sowietami?

Broń rosyjska wzamian za koncesje w Chinach północnych

Tokio, 23 sierpnia. (PAT) Z Nankinu donoszą, że dnia 15 sierpnia została zawarta między Chinami a Sowietami tajna umowa, na mocy której ZSRR zobowiązuje się dostarczyć Chinom samoloty i przysłać znaczną ilość pilotów, jak również i amunicję pod warunkiem, iż Chiny nie zawrą z żadnym z państw porozumienia antykomunistycznego.

Umowa ta już jest częściowo zrealizowana, gdyż z Szanghaju donoszą o przybyciu 9-ciu sowieckich samolotów myśliwskich i pilotów z republiki buriacko-mongolskiej.

Tokio, 23 sierpnia. (PAT) Wielkie wrażenie wywołały tu doniesienia dziennika „Yomiuri Szimbun” który, powołując się na paryską „La Republique”, twierdzi, iż między

Chinami a ZSRR zawarty został układ w sprawie dostawy 362 samolotów, 200 sztuk armat i 1500 ciężkich karabinów maszynowych.

Wzajemnie za to Chiny udzielić mają Związkowi Sowieckiemu koncesji na budowę linii kolejowej, łączącej północne Chiny z linią transsyberyjską, oraz innych koncesji na terenie północnych Chin.

Ministrowie angielscy przerwali urlopy Narady w sprawie sytuacji na Dalekim Wschodzie

LONDYN, 23 sierpnia. (PAT) Premier Chamberlain przerwie swój urlop, który spędza w Szkocji i przybędzie w środę do Londynu, gdzie odbędzie narady z niektórymi

członkami gabinetu brytyjskiego, a przede wszystkim z min. Edenem, który przybywa jutro do Londynu. Wezwani zostali również ministrowie wojny i marynarki.

Zjazd ministrów brytyjskich spowodowany został sytuacją na Dalekim Wschodzie, w szczególności ministrowie zajmą się sprawą ochrony obywateli brytyjskich i zabezpieczenia interesów brytyjskich w Szanghaju.

Okupacja Chin północnych zakończona

Japończycy organizują administrację zajętego obszaru

Szanghaj, 23 sierpnia. (PAT) Z Hsinkingu donoszą, że w Mongolii wewnętrznej na wschód od Kałganu doszło do starcia między częściami armii kwantuńskiej i chińska dywizją kawalerii. Inicjatywa do natarcia wyszła ze strony Chińczyków.

Z przebiegu sytuacji wynika, że japońska okupacja Chin północnych przeprowadzona była planowo i że na razie uległa zakończeniu. Japońskie władze przystąpiły obecnie do organizowania administracji zajętego obszaru.

Sytuację utrudnia negatywne stanowisko Japonii wobec projektu brytyjskiego utworzenia neutralnej strefy dookoła międzynarodowej dzielnicy Szanghaju. Aczkolwiek odpowiedź japońska na propozycję brytyjską dotychczas nie nadeszła, to jednak rzecznicy oficjalni w Tokio wypowiadają się przeciwko projektowi brytyjskiemu i jest niska nadzieja, aby Japonia się na nią zgodziła.

Lotnicy gen. Franco znów zbombardowali okręt angielski

Nalot na statek „Noemi Julia” wywołał w Anglii olbrzymie wrażenie. — Zarządzenia admiralicji. — Nota rządu walenckiego do Ligi Narodów

Flota włoska zatapia hiszpańskie okręty rządowe

Londyn, 23 sierpnia. (PAT) Wielkie wrażenie wywołała w Londynie wiadomość o nowym naloce powietrznym na statek brytyjski na morzu Śródziemnym.

Statek „Noemi-Julia” wysłał dziś rano sygnały, że został zaatakowany przez dwa samoloty na pełnym morzu. Samoloty posiadały numery 528 i 529 oraz oznaczone były białymi krzyżami na tle czarnych pól. Krzyże miały dwa czarne pasy.

Statek znajdował się w drodze z Susa w Tunisie do Barcelony.

Nalot nastąpił mniej więcej w połowie drogi między Marsylią a wybrzeżem katalońskim.

Jest to drugi wypadek zaatakowania brytyjskiego statku handlowego na morzu Śródziemnym przez nieznane samoloty. Dnia 6 sierpnia trzy samoloty oznaczone czarnymi krzyżami św. Andrzeja na białym tle zbombardowały w pobliżu Algieru statek - cysternę „British Corporale”.

Londyn, 23 sierpnia.

(PAT) Z Malty donoszą, że trzecia brytyjska flotylla kontrtorpedowców, która miała odpłynąć na Daleki Wschód otrzymała nakaz pozostania na morzu Śródziemnym.

Flotylla ta składa się z jednostek pierwszej klasy. Wobec tego zarządzenia, na morzu Śródziemnym nadal pozostaną trzy flotylle kontrtorpedowców, przy czym Malta stanowić będzie ich główną bazę.

Genewa, 23 sierpnia.

(PAT) Do sekretariatu Ligi Narodów wpłynęła nota rządu walenckiego, która przypomina ostatni kilka wypadków zatopienia rządowych hiszpańskich statków handlowych i przypomina, że w pobliżu statku tak, przed, jak i podczas zatopienia ZNAJDOWAŁY SIĘ WŁOSKIE OKRĘTY WOJENNE, względnie okręty nowoczesne, jakich

powstańcy nie posiadają. Opierając się na tych okolicznościach oraz na fakcie, że okręty włoskie nie udzielały pomocy statkom hiszpańskim, nota konkluduje, iż STATKI HISZPAŃSKIE ZATOPIONE ZOSTAŁY PRZEZ OKRĘTY WŁOSKIE.

Nota przytacza oświadczenie, iż „przyczozone fakty stanowią nowe szczególne jaskrawej agresji przeciwko republiki hiszpańskiej ze strony Włoch. Jest to tak jawne, iż byłoby obrazą zdrowego rozumu Waszej Ekscelencji i członków rady Ligi Narodów, próbować cokolwiek tu udowodnić”.

W dalszym ciągu nota rządu walenckiego prosi o wpisanie sprawy na porządek dzienny rady Ligi Narodów na mocy par. 11 paktu pozostawiając uznanie przewodniczącego rady oraz sekretarza generalnego Ligi Narodów, czy nie należałoby zwołać natychmiast nadzwyczajnego posiedzenia rady.

Okręt hiszpański uciekł z Dunkierki,

aby dotrzeć do Bilbao i dostarczyć powstańcom węgiel

Paryz, 23 sierpnia.

(PAT) W Dunkierce miał miejsce ciekawy incydent ze statkiem hiszpańskim „Ambeto Mendi”, który po powrocie z Argentyny zawinął do tego portu,

aby po wyładunku powrócić do swego portu macierzystego w Bilbao.

W międzyczasie jednak konsul hiszpański polecił kapitanowi w imieniu rządu walenckiego pozostać w Dunkier-

ce, zakazując mu powrotu do Bilbao, które znajduje się teraz w posiadaniu wojsk gen. Franco. Rozkazu tego kapitan nie chciał jednak usłuchać i oświadczył, że nie go nie obchodzi w czym reku znajduje się Bilbao.

Obawiając się zarekwirowania statku — czym zagroził konsul hiszpański — kapitan opuścił w nocy Dunkierkę po zmyśleniu czujności członków miejscowego „Frontu Ludowego”, którym nie udało się zatrzymać statku.

„Ambeto Mendi” odpłynął do portu Cardiz, gdzie zabierze ładunek węgla przeznaczony dla Bilbao.

Austria walczy z hitleryzmem

Nowa formacja, która czuwać ma nad bezpieczeństwem miast

Wiedeń, 23 sierpnia.

(PAT) W Austrii ma wyjść nowa ustawa, na mocy której stworzona zostanie nowa formacja t. zw. „Ortschutz”. Każde miasto lub każde osiedle otrzyma oddziały tej „ochrony miejscowej”.

Jak słychać, na czele wiedeńskiej

formacji „Ortschutz” ma stanąć burmistrz Wiednia Schmitz. Oddziały te mają być wzmocnieniem nowoutworzonych formacji korpusu bezpieczeństwa i są one dalszym dowodem aktywności „frontu patriotycznego”, jak również walki społeczeństwa austriackiego z narodowym ocalizmem.

Lasy płoną we Francji

W akcji ratowniczej bierze udział wojsko

Paryz, 23 sierpnia.

(PAT) Na skutek panującej posuchy wiele lasów w południowej Francji stoi w płomieniach. Z różnych miejscowości sygnalizują pożary: w okolicach Aix-en-Provence, w miejscowości Venelles, oddziałom wojska z trudem udało się zlokalizować pożar, podobnie jak w Realter, gdzie ogień zagrażał już

przerzuceniem się na budynki radiostacji Marselle Provence.

W Dragignan wybuchł pożar lasów w górach Loude. Ogień strawił już 100 ha lasu i rozszerza się na froncie szerokości 3 km. Gwałtowny mistral podnieca pożar, który zagraża wiosce la Roque-Brussanne.

Turystom w Rosji nie wolno

komunikować się z ludnością

Nowy Jork, 23 sierpnia.

(PAT) Prasa nowojorska donosi, że władze sowieckie dopuszczają się ciągłych szykan wobec turystów amerykańskich.

Turystom kilkakrotnie odwołano prawa wylądowania w Leningradzie. Ostatnio zawinął do Jaltv statek z 500

turystami amerykańskimi na pokładzie. Władze sowieckie 400 turystów zatrzymały, nie pozwalając im na wylądowanie, zaś innych po szczegółowym przesłuchaniu dopuszczono na ląd. Jednak agencji G. P. U. nie zezwolił turys.om na jakikolwiek kontakt z miejscową ludnością.

Zareczyny króla Faruka

z córką dygnitarza pałacowego

LONDYN, 23 sierpnia.

(PAT) Z Aleksandrii donoszą o zaręczynach króla Faruka z córką Jusefa bey Zulficara, wysokiego funkcjonariusza pałacowego, którego żona jest damą dworu. Narzeczoną liczy lat 16

Olbrzymi pożar nafty

BUENOS AIRES, 23 sierpnia.

(PAT) Z m. Campana donoszą, że wybuchł tam gwałtowny pożar w składowisku nafty, zawierającym 200 milionów litrów płynnego paliwa. Straż usiłowała zlokalizować ogień.

Berlin, 23 sierpnia.

(PAT) Kierownik organizacji młodzieży Rzeszy wydał zakaz odbywania pojedynków zwanych „mesurami” Obowiązek dawania satysfakcji bronią w reku, w razie istotei obrony zostaje utrzymany nadal, w myśl dekretu honorowego, wydanego w czwartku b. r.

12 osób zginęło

podczas pożaru poligonu

BERLIN, 23 sierpnia.

(PAT) W pobliżu poligonu wojskowego pod m. Celle w okolicach Muensteru wybuchł pożar. 12 osób poniosła śmierć. Ponadto jest wielu rannych.

Zdarzenia i ludzie

W ruinach Tepe Gawra

Sprawozdania amerykańskich badaczy starożytności. — Wykopiska nad rzeką Tygrys. — Pagórek dwunastu miast

Nowy Jork, w sierpniu.

Już w roku 1928 archeologowie ekspedycji badawczej muzeum uniwersyteckiego w Filadelfii oraz instytutu USA dla badań wschodnich poraz pierwszy zajęli się prastarymi ośrodkami kultury nad Tygrysem. Podczas kopania okazało się, że widoczny z daleka pagórek ruin zawiera w sobie nie mniej niż 12 miast, które powstawały tam jedno na drugim w ciągu tysięcy lat. Kierownik ekspedycji, Charles Bache z Filadelfii, kazał przekopać warstwy ziemi zmieszane z palonymi i niepalonymi kamieniami z gliny, aż wreszcie dokopano się do miejsca, gdzie 6000 lat temu rozpoczęto tam budowę pierwszych mieszkań ludzkich.

— Sześć tysięcy lat przed narodzeniem Chrystusa — oświadcza Mr. Jothan Johnson z muzeum uniwersyteckiego — horda wędrująca przybyła ze wschodu przez Indie i Persję do Mezopotamii. Gdziekolwiek odkrywano ślady tych wędrujących ludzi, przekonano się, że znajdują się na znacznie

niższym poziomie niżeli wszystkie pozostałe resztki ludzkiej kultury, jakie odnajdywano. Ponieważ nie znamy nazwy ludzi, o których mowa, nazwiemy go „ludem malowanych i glazurowanych robót garncarskich”.

Owa generacja ludzkości pogrążona jest w tajemniczej ciemności. Dowiedzieć się o niej czegoś konkretnego będzie zadaniem najznakomitszych współczesnych badaczy starożytności i prawdopodobnie także badaczy przyszłych pokoleń. Tajemniczy dopodobnie będzie zadaniem najznakomitszych współczesnych badaczy starożytności i prawdopodobnie także badaczy przyszłych pokoleń. Tajemniczy pagórek, pod którym kryją się ruiny wielu osiedli z czasów przedhistorycznych, nazywa się Tepe Gawra. Położony jest o 20 km, w dół rzeki od ruin potężnego niegdyś miasta Niniwy, nad wschodnim brzegiem Tygrysu.

W szóstej warstwie amerykańscy badacze znaleźli przedmioty miedziane, a między nimi takie, które wyraźnie

wskazywały na to, że szóste miasto musiało powstać mniej więcej przed 4500 laty. Sądząc więc z jakości ziemi i głębokiego położenia ruin dwunaste miasto powstało przed 6000 laty.

Notowań żadnych, pisanych lub wrytych, niestety nie udało się odnaleźć, można jednak było z pewną dokładnością zrekonstruować warunki życiowe owych ludzi z różnych odkrytych resztek. Liczne odciski tkanych materiałów w wapiennych resztkach kurzu wskazują w każdym razie na to, że ludzie ci stali bądź co bądź na zasługującym na uwagę stopniu kultury.

Resztek metalowych również nie wydobyto na powierzchnię. Odnaleziono natomiast znaczną ilość niezwykle delikatnie wypracowanych narzędzi kamiennych. Próżność zaś już wśród kobiet owego okresu musiała święcić triumfy. Środki upiększające były dla tych kobiet z czasów przedhistorycznych — a może nawet dla mężczyzn z okresu kamiennego — potrzebą kulturalną. Między innymi np. jeden z robotników wykopał delikatnie mały wazonik, w którym znajdowała się jeszcze szminka do brwi, zawierająca antymon.

Na jednym z malowanych garnków odkryto również obraz mężczyzny, kobiety i węża. Niewątpliwie chodzi tu o

wersję legendy o Adamie i Ewie. Legendy, która przez tyle tysięcy lat pozostała do dzisiejszego dnia symbolem szkodliwego urodzenia przez słabą pleć.

Bardzo drogienny materiał wydobyty także został przy wykopaliskach w Niniwie i Ur, odbywających się pod kierownictwem Halla i Wooleya. Materiałem tym wypełniono kilka wielkich sal Muzeum Brytyjskiego w Londynie. Między innymi znajduje się tam 200 tabliczek z gliny, wypełnionych pismem klinowym. Jest to prawdopodobnie część biblioteki króla Assurbannipada (650 przed Nar. Chr.), która zawiera najlepsze dokumenty starobabilońskie-ryjskiej poezji.

Woolley znalazł także niedawno Ur — tylko kilka stóp poniżej odkrytych zabytków tak zwanej pierwszej dynastji — topór, zrobiony z mieszaniny złota, srebra, miedzi i odrobiny cyny. Ta mieszanina metalów pod względem delikatności przewyższa podobnie nawet zabytki, wydobyte przez Schliemannna w Troi.

Nie można, oczywiście, twierdzić całą pewnością, że tutaj w Malej Azji — w Ur, Niniwie, Troi — odkryto kultury ludzkiej kultury. Tysiące lat — tylko technicznie w nieskończonych dżiach świata... Gordon Lee

Ty...
i...
sz...
No...
(PAT) F...
zebrała się...
dożyła sw...
zi Narodów...
1) Opini...
do zagadni...
2) Uwag...
chów, jakie...
nie w r. 19...
3) Uwag...
administra...
W swoi...
rozruchów...
pobieżenia...
nie zd...
nie, iż ni...
wcześniej...
em zlam...
tej strony...
trudności...
czaniu opo...
położenia...
W swej...
przyszłości...
za zle i do...
rozwiązań...
była w pier...
radzie opin...
być utrzym...
bowlwania...
mija stwie...
nie zaznac...
doszły do...
nie można...
nu...
Leczucia...
zucia nar...
trudność...
jednocześnie...
ci w polity...
kiej przy...
wśród Arab...
moga pows...
Komisja...
ZE MAN...
PRAW...
wobec publi...
przez komis...
mandatowe...
Co do p...
zenie jego...
będzie od r...
nie na sto...
dami, aniż...
wiazania ter...
Rozwiąz...
na te same...
niemożliw...
Przy tej...
za, że pole...
da się ze s...
warto sa...
dy przed...
dziej zamyk...
Jedyny...
osiad...
(PAT) Z...
dobyli w p...
Szwenta...
jen jedyn...
snetonej, p...
snetona”...
Na skute...
nie mieliby...
more pospie...
to z wielki...
Kata...
wiozące...
(PAT) Z...
swości V...
do żołn...
rzył się z p...
ni...
Dwaj k...
ostali zabi...
ym kilku c...

Tymczasowy podział Palestyny na kantony i oddzielne mandaty nad terytoriami przysługujących państw: żydowskiego i arabskiego

Nowy projekt komisji mandatowej Ligi Narodów

Genewa, 23 sierpnia. (PAT) Komisja mandatowa, która zebrała się na sesji nadzwyczajnej przedłożyła swój raport członkom rady Ligi Narodów. Raport ten zawiera:

- 1) Opinię przedwstępną komisji co do zagadnienia statutu palestyńskiego.
- 2) Uwagi ogólne, dotyczące rozróżnień, jakie miały miejsce w Palestynie w r. 1936.
- 3) Uwagi szczegółowe, dotyczące administracji terytorium mandatowego.

W swoich konkluzjach dotyczących rozróżnień, komisja uznała trudności zapobieżenia tego rodzaju wypadkom, ale, nie zdołała wyrobić sobie przekonania, iż nie było możliwym wydać wcześniej energicznych zarządzeń celem złamania zbrojnego oporu. Z drugiej strony komisja sądzi, że główne trudności, na jakie napotkano przy zwalczaniu oporu wynikały z istniejącego położenia politycznego.

W swej opinii przedwstępnej co do przyszłości Palestyny, komisja przytacza zle i dobre strony, proponowanych rozwiązań. Komisja sądzi, że powinna być w pierwszym rzędzie przedłożone opinie, czy mandat obecny może być utrzymany. Stwierdziwszy, że zobowiązania wynikające z mandatu nie wydawały się być niewykonalnymi komisja stwierdza, iż antagonizmy, jakie się zaznaczyły między obu narodami doszły do stanu rozłajtrzenia, którego nie można było przewidzieć 20 lat temu.

Uczucia antyżydowskie i wzrost poczucia narodowego Arabów zwiększyły trudności państwa mandatowego. Jednocześnie pewien brak stanowczości w polityce administracji palestyńskiej przyczynił się do wyrobienia wśród Arabów przekonania, iż gwałty mogą powstrzymać imigrację Żydów. Komisja sądzi również, że MANDAT STAŁ SIĘ OBECNIE PRAWIE NIWYKONALNYM.

Wobec publicznego oświadczenia tegoż przez komisję królewską i rząd państwa mandatowego. Co do projektu podziału, to powodzenie jego, zdaniem komisji, zależy od reperkusji, jakie mieć on będzie na stosunki między Arabami i Żydami, aniżeli od takiego, lub innego rozważania terytorialnego.

Rozwiązanie to mogłoby napotkać na te same sprzeczne aspiracje, jakie niemożliwością wykonywanie mandatu. Przy tej sposobności komisja stwierdza, że położenie Arabów i Żydów nie da się ze sobą porównać. Pierwszym warunkiem są obszerne terytoria, podczas gdy przed drugimi świat się coraz bardziej zamyka.

Jedyny okręt wojenny Litwy osiadł w czasie ćwiczeń na mieliznie

Gdańsk, 23 sierpnia. (PAT) Z Kłajpedy donoszą: Litwini odbyli w pobliżu swego nowego portu ćwiczenia wojskowe z udziałem jedynego okrętu litewskiej floty wojennej, poławiacza min „Prezydent Smetona”.

Katastrofa pociągu wiozącego transport wojska

Rzym, 23 sierpnia. (PAT) Z Genui donoszą: Kolo miejscowości Vicenavassj pociąg, wiozący żołnierzy marynarki wojennej zdechł się z pustym pociągiem na bocznej drodze. Dwaj konduktorzy i 3 marynarze zostali zabici. 20 osób jest rannych. Wśród kilku ciężko.

Oświadczając się w zasadzie za zbadaniem

ZAGADNIENIA PRZEWIDUJĄCEGO PODZIAŁ PALESTYNY, komisja nie wypowiedziała się tym samym za natychmiastowym stworzeniem dwóch nowych państw niezależnych. Komisja uważa bowiem, że przedłużenie mandatu, jako systemu szkoły politycznej byłoby pożyteczne tak, dla nowego państwa arabskiego, jak i dla państwa żydowskiego.

Zdaniem komisji przygotowania

Konferencja „okrągłego stołu” dla ustalenia form współżycia między Arabami i Żydami

Zurych, 23 sierpnia.

(PAT) Rada Agencji Żydowskiej zakończyła obrady. Rada zatwierdziła uchwale kongresu sionistycznego, przyjmując poza tym szereg rezolucyj.

M. in. przyjęto uchwałę, wypowiadającą się za realizacją zgodnego współ

życia między Arabami a Żydami i wzywającą rząd angielski do zwołania konferencji „Okrągłego Stołu” z udziałem Arabów i Żydów. Celem tej konferencji byłoby ustalenie warunków zgodnego współżycia i uniknięcia podziału Palestyny.

1) PRZEZ PROWIZORYCZNY PODZIAŁ NA KANTONY, któreby korzystały z szerokiej autonomii wewnętrznej, ale zależałyby od państwa mandatowego, o ile chodzi o politykę obrony kraju, sprawy sprawy zagraniczne, politykę celną itd.

2) ODDZIELNE MANDATY DLA KAŻDEGO Z PAŃSTW, AŻ DO CHWILI, KIEDY DOWIODŁYBY

obu państw do niezależności mogłyby najłatwiej być zrealizowane:

Program pobytu ministra Sandlera w Polsce

Szwedzki minister spraw zagranicznych jutro przybędzie do Warszawy

Warszawa, 23 sierpnia. (PAT) Minister spraw zagr. Szwedzki p. Sandler przybędzie do Warszawy dn. 25 bm. samolotem w towarzystwie sekretarza generalnego M. S. Z. Guenthera i sekretarza osobistego Groenwalla.

Tegoż dnia minister spraw zagranicznych J. Beck podejmować będzie ministra Sandlera obiadem. Po obiedzie odbędzie się raut. Następnego dnia po oficjalnych wizytach min. Sandler złoży wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. W godzinach popołudniowych odbędzie się śniadanie, wydane przez ministra przem. i handlu Romana, wieczorem zaś obiad w poselstwie szwedzkim.

Dnia 27 bm. nastąpi wyjazd do Sztambułu, gdzie Pan Prezydent R. P. przyjmie na audjencji min. Sandlera.

Dnia 28 b. m. goście szwedzcy bawić będą w Krakowie. Przed południem nastąpi złożenie wienca pod Włocławem Srebrnych Dzwonów. Po zwiedzeniu Wawelu, odbędzie się śniadanie, wydane przez prezydenta m. Krakowa. Wieczorem wyda obiad min. spraw zagr. Józef Beck. Po obiedzie nastąpi odjazd gości szwedzkich do Berlina.

Program pobytu ministra Sandlera w Polsce

Szwedzki minister spraw zagranicznych jutro przybędzie do Warszawy

Warszawa, 23 sierpnia. (PAT) Minister spraw zagr. Szwedzki p. Sandler przybędzie do Warszawy dn. 25 bm. samolotem w towarzystwie sekretarza generalnego M. S. Z. Guenthera i sekretarza osobistego Groenwalla. Tegoż dnia minister spraw zagranicznych J. Beck podejmować będzie ministra Sandlera obiadem. Po obiedzie odbędzie się raut. Następnego dnia po oficjalnych wizytach min. Sandler złoży wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. W godzinach popołudniowych odbędzie się śniadanie, wydane przez ministra przem. i handlu Romana, wieczorem zaś obiad w poselstwie szwedzkim. Dnia 27 bm. nastąpi wyjazd do Sztambułu, gdzie Pan Prezydent R. P. przyjmie na audjencji min. Sandlera. Dnia 28 b. m. goście szwedzcy bawić będą w Krakowie. Przed południem nastąpi złożenie wienca pod Włocławem Srebrnych Dzwonów. Po zwiedzeniu Wawelu, odbędzie się śniadanie, wydane przez prezydenta m. Krakowa. Wieczorem wyda obiad min. spraw zagr. Józef Beck. Po obiedzie nastąpi odjazd gości szwedzkich do Berlina.

Ofensywa powstańców na Santander

Wojska rządowe odparły natarcie powstańców na odcinku Casa del Campo

Reinosa, 23 sierpnia. (PAT) Powstańcy zestrzelili 26 samolotów i wzięli do niewoli 14 tysięcy żołnierzy rządowych. Wojska powstańcze posuwały się na froncie szerokości 50 km. naprzód o 55 km.

Wojska gen. Franco zdobyły dziś Castro Urdiales, najpotężniej utartyfikowaną miejscowość pomiędzy Bilbao a Santander.

Na froncie biskajskim wojska powstańcze zajęły dolinę Mena i około 20 wiosek, zbliżając się do Calleja i Villanueva.

Na froncie asturyjskim wojska powstańcze posunęły się o 15 km. naprzód, zajmując Sierra Bejenas.

Madryt 23 sierpnia. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi z frontu madryckiego: Na odcinku Casa del Campo panowało dziś znaczne ożywienie.

Wczoraj wybuchły miny, podłożone przez powstańców koło pozycji wojsk rządowych. Wybuch zniszczył całkowicie kilka budynków. Ofiar w ludziach jednak nie było.

Dziś rano powstańcy przypuścili atak na pozycje wojsk rządowych, zostali jednak odparci.

Zgon dyr. sekcji tranzytowej Ligi Narodów

Genewa, 23 sierpnia. (PAT) Sekretariat generalny Ligi Narodów komunikuje, że p. Wattier, dyrektor sekcji tranzytowej Ligi zmarł nagle w Paryżu dnia 20 sierpnia.

Zmarły urodzony był w roku 1862 i mianowany został 15 lutego br. dyrektorem sekcji tranzytowej na miejsce opróżnione również przez nagły zgon p. Haasa.

Nieślubny syn arcyks. Franciszka Ferdynanda wyprocesował sobie od starszego brata stałą rentę

WIEDEN, 23 sierpnia. (PAT) Sad wiedeński rozpatrywał skargę nieślubnego syna zamordowanego w swoim czczie w Sarajewie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, wniesioną przeciw najstarszemu synowi Ferdynanda ks. Maksowi Hohenberg.

Arcyks. Ferdynand uznał leszcze w r. 1902 w sądzie praskim ojcostwo w stosunku do swojego nieślubnego syna. Obecnie sąd wiedeński przyznał skarżącemu 250 szyl. renty miesięcznej.

ONE, ZE BEDA SIE MOGLY SAME RZADZIC.

W konkluzji komisja podkreśla zasługi W. Brytanii oraz obowiązki wdzięczności, jakie dla tego państwa posiadają zarówno Żydzi, jak i Arabowie.

W reumatyzmie artretyzmie i nerwobólach stosuje się 2-3 tabletek Total 3 lub 4 razy dziennie. Total jest dobrym środkiem przeciwbólowym.



Proces o zniesławienie urzędników min. skarbu rozpoczął się wczoraj w Warszawie. — Do sprawy wezwano 40 świadków

Warszawa, 23 sierpnia. W warszawskim sądzie okręgowym rozpoczął się dziś pod przewodnictwem sędziego Kotarby, w asyście sędziów Leszczyńskiego i Cichowskiego, sensacyjny proces o zniesławienie w kampanii prasowej wyższych urzędników ministerstwa skarbu.

Na ławie oskarżonych zasiadł b. urzędnik skarbowy w Mławie Antoni Lubowidzki, który w szeregu artykułów umieszczonych w kilku tygodniakach, a przede wszystkim w „Tygodniku Robotnika” i „Państwie Pracy” występował z zarzutami pod adresem wyższych urzędników ministerstwa, zarzucając im tolerowanie i łagodzenie przez nich znanej sprawy b. dyrektora departamentu podatkowego Pawła Michalskiego, który, jak wiadomo, został aresztowany za wielkie nadużycia podatkowe i którego sprawa dotąd nie jest rozstrzygnięta.

Równocześnie Lubowidzki zarzucił wyższemu urzędnikowi skarbowemu, a między nimi prezesom kilku izb skarbowych, oraz wiceministrowi skarbu dr. Ferdynandowi Świtalskiemu tolerowanie najróżniejszych nadużyć skarbowych, głównie podatkowych.

Oprócz Lubowidzkiego zasiadli na ławie oskarżonych redaktorzy odpowiednich trzech tygodników, a mianowicie redaktorzy odpowiedzialni „Tygodnika Robotnika”, „Państwa Pracy” i „Zaczynu”.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, który zarzuca Lubowidzkiemu zniesławienie wyższych urzędników skarbowych, pierwszy

składa wyjaśnienia wiceminister skarbu dr. Świtalski,

zaznaczając, że zarzuty przeciwko niemu podniesione przez Lubowidzkiego są bezsensowne i niesłuszne.

Dr. Świtalski opowiada o jednym tylko swym spotkaniu z b. dyrektorem departamentu podatkowego Pawłem Michalskim. Rzecz działa się w Poznaniu, gdzie dr. Świtalski był prezesem izby skarbowej przed obcięciem stanowiska wiceministra skarbu.

Pewnego dnia zadzwonił do niego Michalski, komunikując, że przyjechał do Poznania i chciałby się z nim zobaczyć. Dr. Świtalski zaprosił Michalskiego do swego biura, dokąd jednak nie chciał przyjść, twierdząc, że wolałby się spotkać w mieszkaniu prywatnym. Wówczas dr. Świtalski zaprosił do siebie dyrektora cel w Poznaniu, aby mieć świadka rozmowy. Michalski, przeciwko któremu toczyło się wówczas dochodzenie, był bardzo zdenerwowany i twierdził, że śledztwo nic nie wykazało, zarzuty przeciwko niemu po stawione upadły, a ostał się tylko jeden dotyczący pewnego płatnika podatków w Białymstoku. Dr. Świtalski twierdzi, że do tej jedynej rozmowy ograniczyło się jego zetknięcie z b. dyrektorem Michalskim i dlatego wnosi o surowe ukaranie oskarżonego.

Następny świadek, dyrektor departamentu podatkowego w ministerstwie skarbu dr. Jerzy Lubowidzki, noszący to samo nazwisko co i główny oskarżony Antoni Lubowidzki, stwierdza, że obiał departament podatkowy po dyr. Michalskim.

Zarzuty Antoniego Lubowidzkiego wobec niego dotyczyły rzekomo wzięcia w obronę ludzi bogatych, a w szczególności właścicieli łuszczarni ryżu w Gdyni, oskarżonych o ogromne nadużycia podatkowe.

Dr. Lubowidzki twierdzi, że odrzuca ten zarzut jako niesłuszny i zniesławiający go. Następnie obszernie maluje przebieg sprawy podatkowej gdyńskiej łuszczarni ryżu. Dochodzenia trwały cały miesiąc i wykazały, że łuszczarnia ryżu ukryła pewną transakcję w wysokości 1.600.000 zł., przez co pozbawiła skarb państwa wpływu podatkowego w wysokości 700.000 zł. W rezultacie nałóż na tę firmę grzywnę w wysokości 3 mil. zł.

Dr. Lubowidzki stwierdza, że jest to

najwyższa grzywna, jaka kiedykolwiek została nałożona.

Na pytanie jednego z obrońców oskarżonego, czy prawdą jest, że zarząd łuszczarni ryżu w Gdyni proponował pewnemu urzędnikowi skarbowemu 5 mil. zł. dla skarbu państwa za umorzenie dochodzeń — świadek odpowiada, że w Polsce jest 17.000 urzędników skarbowych i nie przypuszcza, aby którykolwiek z nich odrzucił tak nęcącą dla

skarbu państwa propozycję. Niestety — stwierdza świadek — takiej propozycji wcale nie było.

W dalszym ciągu rozprawy zeznają zniesławieni również przez artykuły Lubowidzkiego prezesi izb skarbowych w Łucku, Brześciu i Kielcach.

Rozprawa przeciwko Lubowidzkiemu, do której zostało wezwanych ponad 40 świadków, potrwa prawdopodobnie do końca b. tygodnia.

Protest przeciw wystąpieniom b. posła Rymara, który na zebraniu Stronnictwa Narodowego krytykował działalność Marszałka Piłsudskiego

Łuck, 23 sierpnia. W związku z incydentem, jaki miał miejsce w dniu „Święta Żołnierza”, gdy na zebraniu Stronnictwa Narodowego w Łucku padły z ust prelegenta p. Rymara słowa, uwłaczające pamięci Marszałka Piłsudskiego, zostało zwołane przez Związek Legionistów, Związek Strzelecki i Związek Peowiaków zebranie protestacyjne, w którym udział wzięli przedstawiciele wszystkich polskich organizacji. Zebranie zainicjował sen. Staniewicz, oddając przewodnictwo w ręce prezesa P. O. W., p. Mongorda. Następnie przedstawiciel Związku Legionistów dyr. Podolski w krótkim przemówieniu omówił sytuację, jaką wytworzyło w dniu „Święta Żołnierza” zebranie Stronnictwa Narodowego, gdzie przedstawiciel władzy administracyjnej zmuszony był rozwiązać zebranie wobec niepożytecznego wystąpienia Rymara, który wyraził się uwłaczająco o Marszałku Piłsudskim. Za wystąpienie to — jak stwierdził — całkowitą odpowiedzialność ponosi stronnictwo, które zajęło w dniu „Święta Żołnierza” stanowisko „dwuznaczne”, wznosząc podczas defilady wojska okrzyki na cześć Armii Narodowej z jednej strony,

a pozwalając następnie na karygodne wystąpienie przeciwko jej Twórcy.

Po przemówieniu dyr. Podolskiego uchwalona została rezolucja następującej treści: Zebrani przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji polskich w Łucku, po zapoznaniu się z treścią przemówienia p. Rymara na wiece Stronnictwa Narodowego: 1) zakładają stanowczy protest przeciwko a) nadużyciu osoby Pierwszego Marszałka Polski dla celów rogrzywek politycznych, b) ośmieleniu się krytykowania w ogóle działalności wojskowej Wielkiego Marszałka, a tym bardziej przez osoby, najmniej do tego powołane. 2) Ostrzegając przed dalszymi podobnymi wystąpieniami, zapowiadają jaknajostrejszą przeciwko nim reakcję. 3) Uważają taktykę Stronnictwa Narodowego na Wołyniu za sprzeczną z interesami Państwa Polskiego, wymagając jaknajściślej konsolidacji całego społeczeństwa polskiego.

Powyższa rezolucja podpisana przez wszystkich obecnych na zebraniu została wręczona dowódcy garnizonu łuckiego, jako przedstawicielowi Armii przez specjalną delegację.

Francja sprowadzi górników z zagranicy w związku ze spadkiem wydajności pracy w kopalniach

Lille, 23 sierpnia. (PAT) Największy dziennik północnej Francji i tutejszego zagłębia „Echo du Nord” zamieszcza artykuł, dowodzący konieczności sprowadzenia już w najbliższym czasie odpowiedniej ilości sił roboczych z zagranicy do górnictwa francuskiego.

Wskutek spadku wydajności pracy w kopalniach, który — mimo wprowadzenia pewnych udoskonaleń technicz-

nych — osiągnął w pierwszym trymestrze rb. cyfrę 1264 kg. węgla dziennie

„A więc — pisze „Echo du Nord” — na głowę (wobec 1322 w r. 1935), podczas gdy jeszcze rok temu wyjeżdżały w kierunku granicy pociągi, pełne górników cudzoziemskich, których się repatriowało, jest prawdopodobne, że niedługo będziemy widzieć transporty przyjeżdżające z zagranicy, by podtrzymać naszą produkcję górniczą”.

Dziennikarze szwedzcy na Śląsku zwiedzają ośrodki przemysłowe

Katowice, 23 sierpnia. (PAT) Dziś rano dziennikarze szwedzcy wyjechali do Mysłowic, gdzie zwiedzili kopalnię „Mysłowice”, po czym wrócili do Katowic i zwiedzili śląskie techniczne zakłady naukowe.

Po południu wycieczka udała się do huty „Pokój” w Nowym Bytomiu, gdzie po jej zwiedzeniu była podejmowana herbata przez dyrekcję huty.

Wieczorem goście wrócili do Katowic i udali się do syndykatu polskich hut żelaznych, gdzie Polska Konwencja Węgłowa podejmowała ich obiadem.

W dniu jutrzejszym goście zwiedzą dalsze ośrodki przemysłowe Śląska, po czym wieczorem wyjadą do Warszawy.

Projekt reformy kalendarza

Każdy trzeci miesiąc zaczynałby się w niedzielę

Sekretariat Ligi narodów rozesłał wszystkim państwom opracowany przez przedstawiciela Chile projekt reformy kalendarza.

Nowy kalendarz — wedle zgłoszonego projektu — ma wejść w życie, o ile do 1 grudnia 1938 r. wyrazi zgodę na zmianę kalendarza trzy czwarte państw, należących do Ligi Narodów.

Według nowego kalendarza nowy rok miałby — jak dotychczas 12 miesięcy i 365 dni, a co 4 lata — 366 dni.

Każdy rok, jak również każdy miesiąc zaczynałby się w niedzielę, przy czym każdy pierwszy miesiąc kwartału miałby 5 niedziel, drugi, trzeci i czwarty — po 4 niedziele.

W tym celu nowy kalendarz miał-

być wprowadzony w dniu 1 stycznia 1939 r., który to dzień przypada właśnie w niedzielę.

Dni 31 marca, 31 maja i 31 sierpnia musiałyby być skasowane, natomiast wprowadzono dni: 29 lutego, 30 lutego i 31 kwietnia.

Co czwarty rok 31 dni miałby miesiąc czerwiec.

Niektóre państwa ze Szwecją na czele, wyraziły już zgodę na projektowaną zmianę kalendarza.

Również — jak zapewniają w kołach sekretariatu Ligi Narodów — Watykan nie zgłasza sprzeciwu, co pozwala uważać, iż projektowana reforma kalendarza nie napotka na trudność.

Wzrost produkcji przemysłowej w ubiegłym półroczu

Warszawa, 23 sierpnia.

Produkcja przemysłowa w ubiegłym półroczu wykazuje pomyślną ewolucję w naszym życiu gospodarczym. Daje się to zauważyć we wzroście produkcji i zbytu artykułów przemysłowych na rynku wewnętrznym obok zwiększonego przywozu surowców i narzędzi produkcji z zagranicy. Na tempo wzrostu produkcji znaczny wpływ miała ostatnio sytuacja na rynku pieniężnym, która umożliwiała szybkie jej sfinansowanie.

Produkcja przemysłowa w Polsce w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy r. b. w porównaniu z analogicznym okresem p. ub. wykazuje znaczną poprawę. Poprawa ta wyraziła się we wzroście produkcji maszyn elektrycznych, a mianowicie o 68%, porcelany elektrotechnicznej o 18%, skór podszewkowych o 16%, celulozy o 15% i t. d.

W Estonii niema bezrobotnych

Tallin, 23 sierpnia.

(PAT) Z powodu pomyślniej koniunktury gospodarczej w Estonii nie istnieje bezrobocie.

Jak wynika z ostatnich danych, w całym kraju zarejestrowanych jest tylko 9 mężczyzn i 72 kobiety, jako bezrobotni — są to jednak ludzie niezdolni do pracy fizycznej.

W związku z tym należy nadmienić, że w Estonii jest brak ludzi do pracy, tak że przemysł i rolnictwo zmuszone są sprowadzać robotników z zagranicy.

3 milj. franków nagrody dla zwycięzców wyścigu lotniczego

PARYŻ, 23 sierpnia.

(PAT) Minister lotnictwa wręczył dziś trzem zwycięzcom załogom wskim w wyścigu lotniczym Istres — Damaszek — Paryż nagrody pieniężnej na ogólną sumę 3 milionów franków.

Ekipa włoska złożyła 300 tys. franków na cele pomocy lotnikom, ofiarom katastrof, na ręce towarzystwa pod nazwą „Złamane Skrzydła”.

Tajemnicza kradzież motoru samolotowego nowego typu

Kingston, 23 sierpnia.

(PAT) W hrabstwie Surrey policja aresztowała 6 osób, jako podejrzanych o współudział w kradzieży części nowego motoru samolotowego.

Zniknięcie motoru zauważono w sobotę. Motor był całkowicie nowej konstrukcji. Budowa zaś jego była ostatecznie ścisłą tajemnicą.

Nauczyciele polscy ofiarami represyj na Łotwie

Królewiec, 23 sierpnia.

(PAT) — Jak donoszą z Litwy, nauczyciel prywatny Geduszka został skazany na 3.000 litów grzywny lub trzy miesiące więzienia za prywatne nauczanie dzieci polskich. Również za podobne przestępstwo została ukarana nauczycielka Mielgelówna.



2 Dzie
Dnia 2...
onczas ma...
mule traku...
Generalnie...
chetnie i z...
była na or...
szło 2.500...
ty biegł p...
i Zgierz d...
W Ło...
pocztowa...
lak i konn...
Polacze...
otrzymała...
lewodztwa...
Rembielińs...
Do sier...
Łodzi, Zg...
i komunik...
nictwem s...
i Strykow...

Sierp
2
Wto

OKRĘGOW

niniejszym...
przerwe w...
Wstrzyman...
lektu w mo...

Od dnia dz...
normalnie i...
bro...

Krótkie

CHORO
głym tygod...
ności public...
choroby zak...
padek, ple...
krztusiec 3...
Poza tym w...
pny pokasał...
niom pasteu...

PRZENIE
Ubezpieczal...
nym. Obw...
nie przy ul...
do własnej...
Lecznicej 1...
rzy specjal...
12-ta) do c...

OCHRO
20 w mając...
10 dzieci r...
stwierdzone...
gany — ins...
chowicza, k...
ejalna kont...
szego przep...
ności.

ZJAZD
Zw. Obrońc...
łódzkiego, o...
godzinie 9-...
dek dzienny...
relater, spr...
nel, wybory...
rozjemczeg...

BEZPLA
będzie się...
o godz. 5-e...
„Zrębiska”...
z inicjatyw...
miejskiego...
kwestra Jze...
Schejblera

BUDOW
Rokiciński...
tywności, F...
Obecnie za...
z układan...
wznowienia...
ciągu bieją...
stony pod c...
będzie wyk...

Z dziejów Łodzi

Dnia 24 sierpnia 1820 roku Łódź, na-
onczas maleńka osada zaledwie, otrzy-
mała trakt pocztowy, mimo sprzeciwów
Generalnej Dyrekcji Poczty, która nie-
chętnie i z wielkimi procesami zmuszona
była na on trakt pocztowy wyłożyć prze-
szło 2.500 złotych polskich. Trakt pocztowy
biegł przez Tuszyn, Rzgów, Łódź
i Zgierz do Łęczycy od Piotrkowa.

W Łodzi zbudowana została stacja
pocztowa, zarówno dla poczty listowej
jak i konnej.

Połączenie pocztowe ze światem Łódź
otrzymała dzięki przesowi komisji wo-
jewódzkiego mazowieckiego Rajmundowi
Rembielińskiemu.

Do sierpnia 1820 roku mieszkańcy
Łodzi, Zgierza i okolicy odbierali listy
i komunikowali się ze światem za pośred-
nictwem stacji pocztowych w Tuszynie
i Strykowie.

Czy komorne będzie podwyższone?

Mieszkania 4 i 5-cio pokojowe mają być wyłączone z pod ochrony lokatorów

Ponieważ za 3 miesiące upływa ter-
min obniżki komornego, zawartej w de-
krecie z 1935 roku, czynniki rządowe
zastanawiają się nad tym, jak uregulo-
wać tę sprawę na przyszłość.

O ile idzie o zainteresowanych, to
właściciele nieruchomości stoja na sta-
nowisku, że komorne powinno powrócić
do dawnych norm, czyli w stosunku do
obecnych stawek, ulec podwyższeniu.

Z drugiej strony lokatorzy domagają się
przedłużenia terminu, czyli utrzymania
komornego w obecnej wysokości.

Wobec takiej rozbieżności wysunę-
te zostały propozycje kompromisowe,
polegające na tym, że mieszkania 4 i 5-
pokojowe byłyby w ogóle wyłączone z
pod ochrony lokatorów, natomiast w
stosunku do mieszkań mniejszych, 1, 2
i 3-pokojowych, komorne przy utrzyma-

Iwonicz-Zdrój

rozpoczął 21. sierpnia III sezon letni po-
leca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie
zł. 153. — Zadzajcie prospektów.

niu ochrony lokatorów, pozostałoby w
obecnej wysokości.

Niewiadomo, jak do tej propozycji
ustosunkują się czynniki rządowe. Mu-
szą one zbadać dokładnie obecne wa-
runki popytu i podaży w odniesieniu do
mieszkań 4 i 5-pokojowych. Wobec po-
stępu budownictwa mieszkaniowego,
mieszkania takie są na ogół dostatecznie
liczne. Na prowincji cena za nie w no-
wych domach nie przekracza norm usta-
wowych, obowiązujących w domach
starych.

Szał literacki ogarnął więźniów po zwolnieniu S. Piaseckiego

Warszawa, 23 sierpnia

Rozgłos jaki uzyskał b. przestępca
kryminalny, a obecnie autor szeregu
wspomnień i sensacyjnych powieści.
Urke Nachalnik, „sława”, którą zdobył
sobie „Kochankiem wielkiej niedźwie-
dzicy” b. więzień Świętokrzyski, Ser-
giusz Piasecki, dały wielu więźniom
przykład pisarski, nie koniecznie obie-
cujący.

Więźniowie ci, będąc przekonani,

że plody ich pióra przyczynią się do
przyspieszenia uwolnień, wolne chwile
wykorzystują na pisanie.

Władze więzienne, które muszą do-
starczać papieru i ołówków, a następnie
ocenzurować rękopisy, zawałone są za-
pisanymi foliarami, przeważnie bez naj-
mniejszej wartości, nie to że literackiej,
ale nawet pamiętnikarskiej. W ten spo-
sób sława literacka Piaseckiego pobudza
innych więźniów do pisania ku utrapie-
niu władz więziennych.

Na froncie robotniczym Zatarg w przemyśle pluszowym trwa

Wczorajsza konferencja w sprawie
zlikwidowania zatargu w łódzkim prze-
myśle pluszowym nie dała rezultatu. —
Przedstawiciele przemysłowców oświad-
czyli, że umowę zbiorową podpiszą tylko
w tym wypadku, gdy układ ten będzie
obowiązywał także fabryki na prowincji.

Inspektor pracy odroczył wobec tego
konferencję do piątku, zapraszając na
nią właścicieli poszczególnych fabryk
prowincjonalnych.

stanowiono sprawę ewentualnej podwyż-
ki płac załatwić do dnia 30 bm. Po
przerwaniu okupacji fabryki robotnicy
przystąpili dziś do pracy.

W dniu wczorajszym miała się odbyć
konferencja między przemysłowcami a
majstrami, którzy żądają zawarcia um-
owy zbiorowej.

Konferencja ta za zgodą obu stron
została odroczona na przyszłego ponie-
działku.

Na dzień dzisiejszy wyznaczona zo-
stała konferencja w sprawie zlikwidowa-
nia zatargu w łódzkim przemyśle stolar-
skim.

Jak wiadomo, dwa cechy pracodaw-
ców wyraziły zgodę na podwyższenie
płac robotniczych o 10 proc., pozostałe
ześ organizacje i firmy niezrzeszone nie
udzieliły jeszcze odpowiedzi w tej spra-
wie. (k).

Obrzucali Żydów w autobusie kamieniami

„Zabawa“ skończyła się tragicznie dla napastników Rudeckich

Warszawa, 23 sierpnia

Z okazji niedzielnego zjazdu, jakie
urządziło Stronnictwo Narodowe, po za-
kończeniu zjazdu pod Radzyminem w
drodce powrotnej do domu „chłopcy”
„zabawiali się” obrzucaniem kamieniami
wozów żydowskich i autobusów.

Zabawa zakończyła się tragicznie.
„Chłopcy” inspirowani przez swych
przywódców zaatakowali autobus wy-
pełniony handlarzami żydowskimi. Jed-
en z kamieni ugodził szofera chrześci-

janina, wybijając mu kilka zębów. Szo-
fer stracił na chwilę panowanie nad kie-
rownicą — wóz skręcił w bok i prze-
chylił się do rowu.

Kilka ciężkich skrzyń spadło z da-
chu autobusu i przygniotło dwóch uc-
zestników „zabawy”.

Jeden z nich, przewodniczący Stron-
nictwa Narodowego w Czyżewie, mu-
siał zostać odwieziony do szpitala w
Ostrowie Mazowieckim.

Samochód pogotowia zderzył się z wozem

Woźnica ciężko ranny, a auto uszkodzone. — Straszna katastrofa pod Kolumną

(gr.) Na szosie pod Kolumną wyda-
rzyła się ub. nocy straszna katastrofa
samochodowa, której uległa karetka sa-
nitarna „Linus Hacedek”.

Karetką tą przewożono z Kolumny
do Łodzi ciężko chorego pacjenta. W

chwili, kiedy karetka tow. „Linus Ha-
cedek” przejeżdżała ul. Łaska, z pod-
wórzka jednego z domów wyjechał na-
głe wóz. Samochodu nie zdołano za-
hamować, wskutek czego doszło do
zderzenia. Koń został zabity, a woź-
nica, którego nazwiska dotychczas nie
ustalono, ciężko ranny. Wezwane z
Łodzi pogotowie Czerwonego Krzyża
przewiozło go w stanie ciężkim do szpi-
tala w Pabianicach.

Równocześnie wezwano z Łodzi po-
gotowie prywatne (Nr. 12-333), które
przywiozło chorego, transportowanego
przez karetkę „Linus Hacedek”. Sama
karetka została lekko uszkodzona i u-
nieruchomiona, ponieważ szofer zbiegł,
pozostawiając na łasce losu, zarówno
obsługę, jak i chorego.



KRONIKA

Sierpień
24
Wtorek

Dzisiaj Bartłomieja Ap.
Jutro Ludwika Kr. Fr.

Wschód słońca	4.33
Zachód słońca	18.44
Wschód księżyca	19.31
Zachód księżyca	8.01
Długość dnia	13.34
Ubyło dnia	2.26

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA

w ŁODZI, GDAŃSKA 126
niniejszym przeprosza P. T. Odbiorców za
przerwę w dostawie mleka w dniu 23 bm. —
Wstrzymanie dostawy nastąpiło z powodu de-
fektu w motorze, co uniemożliwiło pasteuriza-
cję mleka.
Od dnia dzisiejszego dostawy odbywać się będą
normalnie i polecamy nadal znane ze swej do-
broci nasze produkty mleczne.

Krótkie wiadomości

CHOROBY ZAKAZNE W ŁODZI. — W ubie-
głym tygodniu zgłoszono do wydziału zdrowot-
ności publicznej 75 przypadków zachorowań na
choroby zakaźne, w tym: dur brzuszny 24 przy-
padków, błonica 27, błonica 3, odrza 7, róża 6,
krztusiec 3, gorączka pługowa 5 przypadków.
Poza tym w ubiegłym tygodniu walęsające się
psy pokąsały 5 osób, które poddano szczepie-
niom pasteurowskim.

PRZENIESIENIE OBWODU LECZNICZEGO
Ubezpieczalni Społecznej nastąpi w dniu jutrzej-
szym. Obwód południowy mieszczący się obec-
nie przy ul. Lokatorskiej przeniesiony zostanie
do własnego budynku Ubezpieczalni przy ulicy
Leczniczej 12. W związku z tym gabinety leka-
rzy specjalistów nie będą czynne od jutra (godz.
12-1a) do czwartku (godz. 3-cia).

OCHRONKI DLA DZIECI mają być zakłada-
ne w majątkach ziemskich, gdzie jest więcej niż
20 dzieci robotników rolnych. Ponieważ jednak
stwierdzono, że obowiązek ten nie jest przestrze-
żony — inspekcja pracy delegowała insp. Mele-
chowicza, który przeprowadził w tej sprawie spe-
cjalną kontrolę. Winni nieprzeżegania powyż-
szego przepisu pociągający będą do odpowiedzial-
ności.

ZJAZD DELEGATÓW FEDERACJI Polskich
Zw. Obróńców Ojczyzny z terenu województwa
łódzkiego, odbędzie się w dniu 5 września rb. o
godzinie 9-ej rano w sali Rady Miejskiej. Porzą-
dek dzienny przewiduje następujące sprawy: —
referat, sprawozdanie zarządu i komisji rewizyj-
nej, wybory zarządu, komisji rewizyjnej i sądu
rozjemczego, wolne wnioski.

BEZPŁATNY KONCERT POPULARNY od-
będzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 29 bm.
o godz. 5-ej po południu w parku miejskim
„Zródliska”. Koncert ten zorganizowany został
z inicjatywy wydziału oświaty i kultury zarządu
miejskiego. Wykonawcami koncertu będzie or-
kiestra Zjednoczonych Zakładów Włókienniczych
Schejblera i Grohmana.

BUDOWA MIEJSKIEJ CHŁODNI przy ulicy
Rokicińskiej, gdzie przechowywane będą zapasy
żywności, postępuje w szybkim tempie naprzód.
Obecnie zakończone zostały prace związane
z układaniem fundamentów i przystąpiono do
wznoszenia murów. Prawopodobnie jeszcze w
ciągu bieżącego roku budynek zostanie wznie-
siony pod dach i po przemówianiu na wiosnę
będzie wykończony. (k).

Grand-Kino Obraz promieniujący
szczęściem i humorem

Dzisiaj o g. 4-ej

Ceny miejsc od **85 gr.**

Najwesejsza komedia roku.

Francuski dowcip i wdzięk
amerykańskie tempo
i werwa.

Dziewczę z Paryża

Niezwykłe procesy

Mer miasta Ajaccio skonfiskował książkę b. premiera Bluma. — Grzywna za słowo „kocham“

Miasto Ajaccio na Korsyce znane było dotychczas jako ojczyzna Napoleona. Obecnie wstawilo się po raz drugi dzięki swemu merowi, dr. Paoli'emu. Dr. Paoli mianowicie wystąpił przed kilku miesiącami przeciwko ówczesnemu premierowi, Leonowi Blumowi, nie bacząc na to, że jest on jego najwyższym szefem. Mer miasta Ajaccio wynalazł starą broszurę Bluma na temat małżeństwa i doszedł do wniosku, że prezes rady ministrów nazbyt swobodnie traktuje problem małżeński i podkopuje się pod fundamenty tej tradycją uświęconej instytucji.

— Ja w swym mieście do tego nie dopuszczę... — oświadczył dr. Paoli. I na własną rękę przeprowadził konfiskatę książki premiera, nakazując niezwłocznie jej wycofanie ze wszystkich witraży księgarskich, powołując się na ustawę z dnia 5 kwietnia 1884 roku. Blum zaprotestował energicznie, lecz mer miasta Ajaccio zrobił swoje. Sprawa oparła się o sąd. Będzie to bodaj jeden z najciekawszych procesów ostatniej doby...

Pikantny konflikt wywiązał się w Budapeszcie między dyrektorem poczty a pewnym studentem — Stefanem Kovacssem.

Zgodnie z zasadą, obowiązującą również u nas, na pocztówki z pozdrowieniami, zawierającymi nie więcej ponad pięć słów, należało się znaczki wedle zmniejszonej taryfy. Jeśli, naprzykład, ktoś napisze: — „Serdeczne pozdrowienia z Budapesztu. Tibor“, wystarczy nalepić znaczek za trzy halercy. Jeśli jednak doda słowa „Jestem zdrow“ lub „Czekam na pieniądze“, lub choćby nawet tylko „Co u was?“ — wówczas musi już nalepić znaczek za 10 halercy.

Wspomniany wyżej student posłał z prowincji do swej narzeczonej pocztówkę z jednym tylko słowem „Kocham“. Nie wykorzystał nawet przysługującego mu prawa napisania pięciu słów, darując wielkodusznie cztery pozostałe słowa urzędowi pocztowemu. Ale władze pocztowe nie zdołały ocenić dobrego serca studenta i zażądały dopłaty wraz z karą, ponieważ pocztówka nie zawierała pozdrowienia, lecz konkretną treść.

Student nie zgodził się z tego rodzaju interpretacją, twierdząc, iż posłał swą narzeczoną tylko pozdrowienie, nadając mu formę, jaką uważał za stosowną. Dlaczego miałyby płacić karę za słowo „kocham“, które chyba nie jest gorsze od wszelkich „serdecznych pozdrowień“?

I znowu sprawa oprze się o sąd. Urząd pocztowy przekazał incydent swemu radcy prawnemu, natomiast student chce się bronić sam. Szanse są może nierówne, ale młody student sprawę tę napewno wygra, jeśli ją nawet przegra. Albowiem cała młodzież węgierska jest po jego stronie i, jak krąży pogłoski, zamierza mu urządzić wielką owację na sali sądowej.

Poza tym studenteria w Budapeszcie ma jeszcze jedną sensację.

Oto młoda studentka, Maritza Rotvani, rzuciła nagle studia na wydziale medycyny i została uliczną kwiaciarką... Od rana do zmierzchu chodzi z koszykiem kwiatów po ulicach, kawiarniach i restauracjach, proponując z czarnym uśmiechem przechodniom i gościom róże, goździki, tulipany i astry...

Zwrócono na nią powszechną uwagę. Okazuje się, że za tą romantyczną przygodą kryje się bogaty wujek amerykański. — wielki dziwak i oryginał. Zapisal on swej siostrzenicy 100.000 dolarów pod warunkiem, że przez pół roku będzie ona sprzedawczynią kwiatów.

Gra warta świeczki i młoda Maritza została uliczną kwiaciarką...

Ameryka, jak wiadomo, jest krajem największej sensacji. A jednak... W Cleveland sensacją polegała na tym, że... nie było żadnej sensacji. Fakt...

Jedno z tamtejszych pism wypuściło dnia 21 lipca rb. numer z wielkim tytułem na pierwszej stronie: — „Dziś nie ma nic nowego“.

Powodzenie było nadspodziewane. Pismo osiągnęło tego dnia ogromny nakład. Znudzili się już zblazowanym Amerykanom codzienne nowiny. Przyjemnie było dowiedzieć się z gazety, że właśnie nie ma nic nowego...

Były prezydent Stanów Zjednoczonych, widocznie, słabo interesuje się nowymi sensacjami. Jego obchodzi stare wydarzenia, zwłaszcza wojna europejska. Przez długie lata prezydent Hoover zbierał książki i broszury na temat ostatniej wojny, pisane w różnych językach. I osiągnął w tej dziedzinie swoisty rekord, zebrał bowiem 400.000 tomów... Ta kolosalna biblioteka, poświęcona wyłącznie kwestiom ostatniej wojny zawiera beletrystykę, dzieła historyczne, pamiętniki, rozważania natury strategicznej i t. p.

Ta jedyna w swym rodzaju biblioteka, będąca najwspanialszym pomnikiem ostatniej wojny, wkrótce dostępna będzie dla publiczności.

Obecny prezydent Stanów Zjednoczonych więcej uwagi poświęca teraźniejszości. Wielkie poruszenie wywołał jego projekt wprowadzenia w życie specjalnej marki ochronnej, którą w przyszłości zaopatrzone będą wszystkie towary, wyprodukowane w „odpowiednich warunkach pracy“.

Oznacza to, że marki ochronne dla swych fabrykatów otrzymywać będą tylko te przedsiębiorstwa, które honorują wszelkie umowy robotnicze i nie szykanują swych pracowników. Dla klientów i konsumentów marki te będą oznaką, że dany wytwórca współpracuje z rządem w dziedzinie społecznego postępu.

Brak marki ochronnej na jakimś to-

warze świadczyć będzie, że dany przemysłowiec źle traktuje swych robotników i nie zasługuje wobec tego na podporcie...

Tygodnik francuski „Vandemere“ zdradza tajemnicę dlaczego zagaśła zupełnie gwiazda byłego premiera francuskiego Laval'a. Podczas ostatnich kryzysów gabinetowych ani razu nie wymieniono jego nazwiska, jakkolwiek należał on do rzędu najzdolniejszych polityków.

O co chodzi?... Okazuje się, że w ręce senatora Berangera wpadły odpisy listów, które niemal do ostatniej chwili pisali do siebie nawzajem Laval i... generał Franco. Laval serdecznie życzył generałowi zwycięstwa...

Wódz reksistów belgijskich Degrelle, wydał ostatnio do swych zwolenników odezwę następującej treści:

— „Sytuacja nasza jest bardzo krytyczna. Aby utrzymać naszą organizację, potrzebne nam są pieniądze, pieniądze i pieniądze... Przyjmujemy wszelkie ofiary. Kto nie ma gotówki, może ofiarować wartościowe papiery, nawet biżuterię. Wszystko przyjmujemy z wdzięcznością...“

Jeden z dzienników angielskich przeprowadził ostatnio krótki wywiad z Bernem Shawem.

— Co pan zamierza teraz czynić? — zwrócił się do dziennikarza.

— Zamierzam odbyć podróż dookoła świata... — odparł pisarz.

— O iel się nie myślę — wtrącił dziennikarz — odbył pan niedawno tego rodzaju podróż?...

— Owszem, — potwierdził Shaw — lecz wówczas przedsięwzięciem tę podróż, aby świat mnie poznał, a teraz ja chcę poznać świat... N. T.

Skłonili wieśniaka do złożenia fałszywych zeznań

Cztery osoby skazane po roku więzienia

Przed czterema laty dwaj rzeźnicy: Kifer i Frydrych, nabyli kilka krów u wieśniaków. Reinhold Thiemie ze wsi Olechów krótko po tej transakcji złożył skargę, że rzeźnicy, nabywając odeń krowe, wręczyli mu fałszywą stuzłotówkę. Przeciwno obu wdrożone zostało dochodzenie. Kifer i Frydrych do winy się nie przyznali, a rzekomo poszkodowany kolonista cofnął swe zeznania. Oświadczył w toku przesłuchania, że w podejrzanych nie poznał tych rzeźników, którzy mu wręczyli fałszywy banknot i że nie pewnego powiedziec nie może. Dochodzenie zostało na tej podstawie umorzone.

Działo się to przed czterema laty.

Przed niespełna rokiem do władz wpłynęło doniesienie od pokatniarza Wieliczkiera z meldunkiem, że ów kolonista, który najpierw oskarżał obu rzeźników a potem nie wiele pamiętał — został przez nich przekupiony i dlatego zmienił zeznania.

Aparat wymiaru sprawiedliwości

Zafargi w przemyśle prowincjonalnym na tle orzeczenia komisji rozjemczej

W przemyśle włókienniczym na prowincji doszło do nowych zatargów na tle orzeczenia komisji rozjemczej.

Robotnicy szeregu tkalni zarobkowych w Ozorkowie, Konstantynowie, Zelowie, Zgierzu itd. otrzymali wyrozumienie, przy czym przemysłowcy oświadczyli, że znaczne obniżenie opłat i odmowa ze strony nakładców podwyższenia stawek uniemożliwiają produkcję.

Na dzień dzisiejszy zwołano w zwią-

wrócił na drogę, z której był zeszedł. Znow został Thiemie przesłuchany, tym razem bardzo dokładnie i wtedy przyznał się, że to brat Kletera i inni skłonili go do złożenia fałszywych zeznań.

Władze wróciły znow do Kiefera i Frydrycha. Trzeba było wyrównać ich chwilowo zawieszony rachunek sądowy w sprawie owych stuzłotówek.

W marcu r. b. odbyła się sprawa, i Klefer został skazany na trzy lata, a Frydrych z braku dowodu — uniewinniony.

Nie na tym jednak koniec. Ręka sprawiedliwości sięgnęła teraz po tych ludzi, którzy skłonili wieśniaka do złożenia fałszywych zeznań.

Ta sprawa odbyła się wczoraj. Odpowiadało 41ch oskarżonych. Trzej zostali skazani po roku więzienia, z darowaniem połowy kary z amnestii i z zawieszeniem drugiej połowy; jedynie Godłowi Milsztajnowi sąd drugiej połowy kary nie zawiesił. (g).

ku z tym kilka konferencji między właścicielami tkalni zarobkowych a nakładcami.

Natomiast w Łodzi sytuacja przedstawia się zupełnie dobrze. Fabryki przestrzegają nową taryfę płac i na tym tle nie dochodzi do zatargów.

W końcu bieżącego tygodnia spodziewane jest nadanie przez p. ministra opieki społecznej prawa powszechności orzeczeniu komisji rozjemczej. (k)



„COCKTAIL“ W TEATRZE LETNIM „BAGATELA“ PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 94.
Dziś, to jest we wtorek premiera wielkiej rewii w 16-tu obrazach p. t. „Cocktail“. Na przedstawienie składają się najaktualniejsze utwory melodyjne, arcyzabawne skecze i barwne tańce. Wykonawcami czego są: Tusia Masłowska, Pola Szmardówna, Kazimierz Chrzanowski, Jan Szczygielski, znakomity duet śpiewno-muzyczny, SABA et de VOGT, oraz wspaniały balet Kazimierza Trzcianki z solistką Marysja Różyńska i Jerzy Welim, którzy na kilka gościnnych występów reperuarium z Warszawy ze swoim nowym repertuarem.

Początek przedstawień codziennie o godz. 8 i 10 wiecz., w soboty i niedzieli o godz. 6, 8 i 10 wiecz.

Ceny biletów od 75 gr. do 3-ch zł.



WTOREK, 24 sierpnia 1937 r.

6.15—6.18 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
6.18—6.38 Gimnastyka. 6.38—7.00 Muzyka — płyty. 7.00—7.10 Dziennik poranny. 7.10—8.00 Muzyka (płyty). 8.00—11.57. Przerwa. 11.57—12.00: Sygnał czasu z W-rzawskiego Obserwatorium Astronomicznego. 12.00—12.03 Helina z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.20: Program na dzisiaj. 12.20—12.25 Para informacji. 12.25—13.00 Koncert orkiestry wojskowej pod dyr. podr. Kazimierza Kanasia (z Katowic).

13.00—13.55 Przerwa.

13.55—15.00. Koncert południowy — utwory Franciszka Liszta — płyty.

15.00—15.15. „Kwadras dla pesymistów“.

15.15—15.20: O wszystkim po troszku.

15.20—15.42: Muzyka salonowa (płyty).

15.42—15.45: Łódzkie wiadomości giełdowe.

15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze.

16.00—16.20. Zagadka geograficzna — audycja dla dzieci starszych w oprac. Władysława Bartza i Stanisława Litwinińskiego (z Poznania).

16.20—16.45. Nasze pieśni w wykonaniu Heleny Zbojskiej - Ruszkowskiej (sopran). Akompaniuje Wacław Geiger (z Krakowa).

16.45—17.00. Zmiana rodzinna Mieczysława Karłowicza — felieton wygl. dr. August Gaska (z Wilna).

17.00—17.45. Orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Józefa Ozimińskiego. Transmisja z Cichocińka (przez Toruń).

17.45—18.00. „Z mikrofonem w balonie nad Turynem“ — sprawozdawca Leopold Skwerzyński (z Torunia).

18.00—18.10. Przegląd aktualności finansowo-społecznych.

18.10—18.45. Piosenki francuskie — płyty.

18.45—18.50: Wiadomości sportowe lokalne.

18.50—19.00: Pogadanka aktualna.

19.00—19.15. „Sposób na kobiety“ — skecz Jerzego Gerzabka (z Poznania).

19.15—19.55. Siódma audycja z cyklu „Symfonia Beethovena“ — płyty. Symfonia A-dur op. 92.

19.55—20.05: Wiadomości sportowe.

20.05—20.45. „Nad Jadraniem“ — audycja słowno-muzyczna w opracowaniu muzycznym Stanisława Róży (z Poznania).

20.45—20.55: Dziennik wieczorny.

20.55—21.05. „Marynarka dawniej i dziś“ — pogadanka Mieczysława Zydlera.

21.05—21.45. Melodie filmowe i rewiewe w wykonaniu Trii Salonowego P. R. i Stefana Sasa — śpiew.

21.45—22.00: Dni powszednie państwa Kowalskich — powieść mówiona Marii Kuncewiczowej (wznowienie).

22.00—22.30. Recital fortepianowy Henryka Mrowskiego (ze Lwowa).

22.30—22.50. Pieśni włoskie i polskie w wykonaniu Józefa Korolkiewicza.

22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegład prasy i komunikat meteorologiczny.

23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

BARCELONA. 23.00 Komun. nast. d. c. koncertu. 23.30 Inform.

BERLIN. 23.00 Hamburg.

BUDAPESZT. 23.00 Muzyka jazzowa. 23.30 Muzyka cygańska.

DEUTSCHLANDSENDER. 23.00 Monachium.

DROITWICH. 23.00 Muzyka taneczna zesp. r. r. 23.30 Muzyka taneczna z płyt (do 24.00).

HAMBURG. 23.00 Muzyka lekka i taneczna (do 24.00).

KOPENHAGA. 23.10 Muzyka taneczna z daniegu Ambassadeur.

Już jutro

w kinie „CASINO“
kapitałna komedia sensacji i wytwornego humoru p. t.

Od wtorku do czwartku

z MYRNA LOY I WILLIAMEM POWEL
w r. gl.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Cień Parylewiczowej przed sądem krakowskim

Kulisy głośnej afery w świetle zeznań głównej oskarżonej Fleischerowej Pierwszy dzień sensacyjnego procesu

Kraków, 23 sierpnia. Dzisiaj w poniedziałek rozpoczął się w sądzie okręgowym w Krakowie proces Heleny Fleischerowej i jej współpolicznych. Przy stole trybunalskim zasiadli przewodniczący wiceprezes sądu okręgowego i sędziowie wotanci Wasilowski i Kronenberg. Sędzią zapasowym jest asesor Miesowicz. Fotele oskarżycieli publicznych zajęli prok. Garbaczynski z Krakowa i prok. Żeleński z Warszawy. Na ławie obrończej widzieliśmy adwokatów Arnolda, Józefa Woźniakowskiego, obrońców Fleischerów i Faerberow, adw. Rittigsteina broniącego oskarżonych Hochmana i Islera, adw. Axera ze Lwowa, obrońcę Hollaendra, adw. Landaua ze Lwowa, broniącego oskarżonego dr. Schneida i Jakuba Brossa, obrońcę M. Łapińskiego. Oskarżeni zajęli miejsca za ławą obrońców. Nie widać w ich gronie oskarżonych dr. Schaefflera i Marii Łapińskiej.

Fleischerowa na ławie oskarżonych

Fleischerowa, która liczy 42 lata, wygląda znacznie młodziej. Jest to przybrana brunetka o krótko strzyżonych włosach. Ubrana jest w czarną suknię. Wchodząc na salę ma opuszczoną głowę i wzrok utkwiony w ziemię. Przez cały czas rozprawy w przeciwieństwie do pozostałych oskarżonych zajmuje miejsce na oddzielnym krześle przed ławą obrońców. Miejsce to znajduje się na środku sali, wskutek czego Fleischerowa jest stale eksponowana na obserwację wszystkich obecnych. Towarzyszy jej nieodłączny eskortant — postępowy policji.

Mąż jej, 41-letni Izidor, jest mizernej budowy i znacznie niższy od swej żony. Podczas gdy ze swego miejsca rzucił poprzec ławę obrońców częste spojżenia w kierunku żony — Fleischerowa nie ogląda się na niego ani razu, mając przez cały czas rozprawy wzrok, względnie opuszczoną głowę.

Na wstępie rozprawy przewodniczący oszajnił, treść listu oskarżonego Schaefflera, nadesłanego z Palestyny, w którym prosi o uznanie jego nieobecności za usprawiedliwioną z powodu choroby serca, na dowód czego dołączył świadectwo lekarskie. Podobne świadectwo zaopatrzone w świadectwo lekarskie nadesłała oskarżona Maria Łapińska, zam. w Krakowie. Po oświadczeniach stron w tej sprawie sąd udał się na naradę, po czym ogłosił decyzję o uznaniu nieobecności dwóch oskarżonych za usprawiedliwioną i wyłączeniu ich spraw z toczącego się procesu.

Personalia podsądnych

Następnie przewodniczący przystąpił do sprawdzania personali oskarżonych, po czym asesor Miesowicz rozpoczął odczytywanie aktu oskarżenia, który liczy 95 stron. Czynność przewodniczący wkrótce przerwał, zauważając bowiem nieobecność oskarżonego Fischera. Jak się okazało, starszek w czasie przerwy porwał się do domu w mniemaniu, że obecność jego w sądzie jest zbędna. — Przewodniczący przerwał rozprawę, po czym sprowadził Fischera do sądu. Dopiero na telefoniczne wezwanie sądu ten oskarżony przybył taksówką do sądu, po czym wznowiono odczytywanie aktu oskarżenia.

Pierwsza część oskarżenia omawia w szczególności działalność Wandy Parylewiczowej. Prokurator opisuje jej czynności, jako kuratora Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Krakowie, kiedy zamiano została na to stanowisko przez Związek Główny w Warszawie w 1935 roku. Prokurator wóczas krążył pogłoski o tym, że zaciągnęła ona znaczne długi, sięgające sumy kilkudziesięciu tysięcy złotych. Długu te datowały się jeszcze z czasu jej pobytu w Muszynie i w Nowym Sączu. Wskazano też w Krakowie o tym, że po-

dejmuje się ona płatnych interwencji na rzecz różnych osób. Pierwszy konkretny zarzut potwierdzony został w marcu 1936 roku. Wtedy to prokurator sądu okręgowego w Tarnowie otrzymał od swego podwładnego, wiceprokuratora Teofila Patrońskiego wiadomość o liście interwencyjnym Parylewiczowej do sędziego Łuckiego w sprawie odwoławczej braci Braunów, skazanych w I instancji za przestępstwa czekowe po 2 lata więzienia i znaczną grzywnę.

Jak wykryto aferę

Początkowo nie chciano wierzyć tego rodzaju wiadomościom. Przypuszczano, że jest to insynuacja osobistych wrogów Parylewiczowej. Jednak wkrótce poczęły się sypać jak z rogu obfitości dalsze kompromitujące dowody. W maju wyszła na jaw sprawa interwencji na rzecz asesora Sanowskiego w Tarnowie i inne. — W dniu 18 czerwca 1936 r. prokurator sądu okręgowego w Tarnowie złożył o tym wszystkim usne sprawozdanie prokuratorowi Sądu Apelacyjnego w Krakowie, Stefanowi Szydłowskiemu, który z miejsca polecił wszcząć dochodzenia. Tak się też stało, a w rezultacie zdemaskowano wszechstronnie tę gorszącą aferę.

Wanda Parylewiczowa ustawicznie uskarżała się na brak gotówki, którą też za wszelką cenę, nie przebierając w środkach, starała się uzyskać. W czasie swych zeznań, składanych w toku śledztwa, sama wyraziła się o swym postępowaniu:

„ROZPALONE ŻELAZO WZIELABYM DO REKI, AŻEBY WYDOSTAĆ GROSZ Z POD NIEGO”.

A tymczasem okazja, coraz częściej się nadarzała. Przez półtora roku w Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, jako kurator, oraz przez dwa lata w Ródzynie Urzędniczej, miała w swym ręku do dyspozycji fundusze tych organizacji. Jaki był smutny płon jej gospodarki w obu związkach, wykazały dobitnie badania biegłego księgowego: defraudacja osiągnęła w Zw. Pracy Obyw. Kobiet kwotę zł. 13.975, a w Ródzynie Urzędniczej — zł. 1.083. Przyznać trzeba, że sumy te pokrył prawie w całości jej mąż, już w czasie trwania śledztwa.

Stwierdzono ponadto, że Parylewiczowa jeszcze od 1926 roku pożyczala różne sumy od nieraz obcych jej osób i nie zwracała tych pieniędzy.

Dzieje znajomości Parylewiczowej z Fleischerową

Dzieje jej znajomości z Fleischerową akt oskarżenia przedstawia w następującym świetle:

Fleischerowa posiada w Tarnowie sklep galanteryjny, w którym Parylewiczowa, w roku 1933, kiedy tam mieszkała, kupowała włóczki. Nie płaciła jednak za towar. W tej sprawie Fleischerowa nachodziła ją często w domu i wtedy to Parylewiczowa zaoferowała wierzycielce swe usługi interwencyjne.

Oskarżona Fleischerowa, pochodząc z małomiasteczkowego środowiska kupieckiego i psychiką swą w tym środowisku nadal tkwiąca, obdarzona przy tym sprytem i wrodzoną inteligencją, a zarazem łatwością ujmowania sobie ludzi, pochwyliła w lot propozycję Parylewiczowej upatrując w niej okazję do ewentualnego ciągnięcia zysków z pośrednictwa interwencyjnego.

W dalszym ciągu uzasadnienia stawia nych zarzutów, akt oskarżenia wymienia poszczególne ogniwa tego łańcucha przezstępstw i machinacji. Wylizując wszystkie sprawy, których Fleischerowa, względnie Parylewiczowa podejmowały się do załatwienia, akt oskarżenia dzieli je na cztery kategorie, według rodzaju tych spraw, a mianowicie:

- A) sprawy personalne, B) interwencje w sądach, C) interwencje w urzędach i D) sprawy własne niektórych oskarżonych.

Interwencje

W pierwszej grupie — spraw personalnych — opisane są sprawy ubiegania się: 1) o przeniesienie sędziego

okr. Teodora Michałowskiego z Rzeszowa do Lwowa, 2) o nominacje as. Sanowskiego na stanowisko sędziego grodzkiego w Tarnowie, 3) o nominację asesora Wintera na stanowisko notariusza, 4) o nominację as. Orzechowskiego w Tarnowie na stanowisko notariusza jeszcze w roku 1933, 5) o przeniesienie notariusza Kuźniarskiego z Przeworska do Białej i inne.

W drugiej grupie — interwencji w sądach — opisane są sprawy interwencyjowania 1) u sędziego sądu okręgowego w Rzeszowie o przychylny wyrok w procesie kupca z Rozwadowa Saula Fastena przeciwko Kalbowi i Grünspanowi o przyznanie prawa własności realności, 2) u sędziego okręgowego w Tarnowie o przychylny wyrok dla Izzydora Fleischerowa w jego postępowaniu układowym, 3) u sędziego sądu apelacyjnego w Krakowie o przychylny wyrok dla Mozesa Spitzta i Mendla Hochmana w ich sprawie karnej, w której skazani zostali w Rzeszowie po 8 miesięcy więzienia, 4) u sędziego s. okr. w Tarnowie w sprawie Chaniny i Samuela Braunów, 5) u sędziego okręgowego w Tarnowie w sprawie Izzydora Fleischerowa o zapłatę 134 złotych, jak również w kilku innych sprawach.

Trzecia grupa — interwencji w urzędach — obejmuje interwencje: 1) o odroczenie przez Ministerstwo Sprawie dliwości odbycia kary Janowi Kańskiemu, skazanemu przez sąd okręgowy w Stanisławowie za nadużycia w państwową instytucji bankowej — na 3 lata więzienia.

W tajemnicy przed mężem

Wreszcie czwarta grupa — interwencji w sprawach własnych oskarżonych, dotyczy starań osk. Hochmana o koncepcję na hurtownie tytoniowa w Zaklikowie, starań osk. Hollaendra, Schaefflera i Schneida o stanowisko aplikanta dla Nuchima Kanta i o przeniesienie sędziego Ożoga z Bochni, starania osk. Islera, o przychylny wyrok w tutejszym sądzie apelacyjnym w jego sporze z hr. Tarnowską oraz starania osk. Łapińskiej o przychylny wyrok w sądzie apelacyjnym w sprawie odwoławczej jej męża skazanego z artykułu 201 Kod. Kar. na 4 miesiące więzienia z zawieszaniem.

W tej ostatniej sprawie Parylewiczowa wysłała w dniu rozprawy list do sędziego ap. dr. Gniewosza, w którym prosiła, aby „o ile to możliwe i zgodne z ustawą” orzeczono dla Łapińskiej w sposób dla niego korzystny. W liście tym podała Parylewiczowa m. in., że Łapińscy są spokrewnieni z przyląciółką jej matki i że właśnie interwencji na prośbę matki swej, dla której obecnie nie więcej nie pozostało, jak tylko „praca dla nieszczęśliwych”. Pod koniec listu, Parylewiczowa zaznaczyła, że jest to jej pierwsza interwencja i prosi o zachowanie tego faktu w tajemnicy przed mężem.

W toku wczorajszej rozprawy przewodniczący oszajnił decyzję sądu o dopuszczeniu jedyne go świadka, zgłoszonego przez obrońców Fleischerowej. Jest to mieszkanka Tarnowa Hausknechtowa.

Zeznania Fleischerowej

Z kolei rozpoczyna swe zeznania oskarżona Fleischerowa.

Na pytanie przewodniczącego nie przyznaje się do należenia do związku interwencyjnego, natomiast częściowo przyznaje się do udziału w poszczególnych zabiegach interwencyjnych. Na dalsze pytania przewodniczącego Fleischerowa wyjaśnia, w jakich okolicznościach, zawarła znajomość z Parylewiczową, o której wyraża się stale per „pani przesowa”.

Podane przez nią szczegóły pokrywają się naogół z danymi, zawartymi w akcie oskarżenia. Fleischerowa przyznaje się, że pobierała pieniądze od roz-

małych osób, ale tylko dla Parylewiczowej, dla siebie natomiast nie brała pieniędzy. Po dokonaniu u Fleischerowej rewizji w Tarnowie w czerwcu ub. roku, przyjechała ona do Krakowa i udała się do Parylewiczowej, która spotkała przed jej domem na ul. Sarego i opowiedziała jej o rewizji.

Sprawa sędziego Michałowskiego

Następnie przewodniczący obejmuje swymi pytaniami poszczególne ogniwa tego łańcucha machinacji. Przewodniczący rozpoczyna od sprawy sędziego Michałowskiego. W sprawie listów oskarżonego Hochmana, w których prosił ją o interwencję na rzecz sędziego Michałowskiego — Fleischerowa oświadcza, że treść tego listu zdziwiła ją i oburzyła, jednak przyznaje, że załatwiła mu w końcu tę sprawę, a pożyczka Michałowskiego w wysokości 500 zł. dla Parylewiczowej udzielona została za jej pośrednictwem. Przekazy i czek Michałowskiego przychodziły do Fleischerowej pod zmyślnym nazwiskiem nadawczyni Zofii Tarkowskiej. Fleischerowa pośredniczyła również w przekazaniu Michałowskiemu wekslu Parylewiczowej na 500 zł. Weksel ten nadał pozory pobranej przez Parylewiczową kwocie 500 zł. pożyczki wekslowej.

Przew.: — Dlaczego oskarżona podejmowała się załatwiania tytu spraw dla zupełnie jej obcych osób — jak twierdzi — zupełnie bezinteresownie.

Osk.: — Panie prezesie. Przychodził do mnie różni ludzie i tak gorąco mnie prosili, ponieważ wiedzieli, że znam się z panią przesową. Nie mogłam im odmówić a również chciałam się popisać znajomością z panią przesową, która mi imponowała.

Następnie prokuratorzy Garbaczynski i Żeleński zadali oskarżonej szereg pytań. Z udzielonych odpowiedzi wynika, że Fleischerowa zajmowała się sprawą Michałowskiego i prowadziła w związku z tym korespondencję. W końcu adw. Arnold postawił oskarżonej szereg pytań, zmierzających do wykazania, że aczkolwiek korespondencja Michałowskiego skierowana była na adres Izzydora Fleischerowa, jednak żona jego odbierała ją i załatwiała, ponieważ Fleischer będąc chorym człowiekiem przychodził do sklepu dopiero około południa po doręczeniu i załatwieniu poczty. Na tym przewodniczący zakończył pierwszy dzień rozprawy, odraczając ją do wtorku g. 9 rano.

NABIEŻSZE COŚ ORIGINALNEGO i świeżego w temacie filmowej Deblit rewelacyjnej zwiastuj. GRAND KINA. Najbliższy przebieg

CASINO OSTATNI DZIEŃ! Wielki sukces Broadway'u, Londynu i Paryża
GRA ŻYCIA
Pocz. 4. || wg. znakomitej sztuki z życia ludzi teatru p. Artystów
W r. g. CAROLA LOMBARD I FRED MC. MURRAY.

Komunikacja lotnicza z Paryżem via Berlin

Warszawa, 23 sierpnia.

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach rozstrzygnięta będzie sprawa wprowadzenia polskiej komunikacji lotniczej z Warszawy przez Berlin do Paryża i Londynu. Dotychczas komunikacja z Paryżem jest utrzymywana drogą okrężną przez Pragę i obsługiwana przez linię francuska.

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ul. Wrześnieńskiej 6 usiłowała pozbawić się życia 25-letnia Wiktoria Wrońska, która zażyła większej dozy jodiny. Lekarz pogotowia opatrzył desperatkę na miejscu.

W szpitalu kobiecym przy ul. Targowej 11 usiłowała pozbawić się życia kontrolna, 29-letnia Czesława Michalska, zam. przy ul. 6 Sierpnia 13. Nieszczęśliwa zażyła tłuczonego szkła i ponadto przecięła sobie żyły w ręk. Lekarz pogotowia udzielił desperatce pomocy. Michalska niedawno zażyła 12 tabletek luminalu i została również uratowana.

Na ul. Rokicińskiej na powracającego w nocy do domu 36-letniego Augusta Demela, zam. przy ul. Janowskiej 15, napadli nieznani sprawcy, którzy zadali mu szereg ran klutych. Lekarz pogotowia opatrzył poszkodowanego.

Na ul. Dąbrowskiej w toku bójki został poranny ciosami noża 26-letni Stanisław Kaczor, zam. przy ul. Kurczaki 59. Lekarz pogotowia skierował poszkodowanego do szpitala.

Do dołu po glinie przy ul. Podmiejskiej 21 wpadł w dniu wczorajszym 5-letni Ryszard Morawski z ul. Łącznej 45 i począł tonać, nie mogąc się wydobyć po stromych i oślizgłych brzegach gliniarki.

Przechodnie zdolali uratować dziecko. Lekarz pogotowia P.C.K. udzielił malcowi pomocy i przewiózł w stanie osłabionym do domu.

Na Szosie Zgierskiej w pobliżu Nr. 185 potrącił 36-letni mężczyzna 40-letnią Romanę Kirscher, zamieszkałą przy ul. ulicy Wspólnej 9. Wezwany lekarz powiózł Kirscher w stanie bardzo osłabionym do szpitala zapasowego.

Na stacji benzynowej „Karpaty” przy ulicy Cegielińskiej 2 zahaczony został przez błotnik 28-letni Aron Jakubowicz, bezrobotny szofer, zamieszkały przy ul. Mickiewicza 8. Lekarz pogotowia miejskiego, po nalożeniu mu opatrunków, pozostawił go w stanie osłabionym na miejscu.

Na szosie Zgierskiej 19-letni Stefan Chojnacki, zamieszkały przy ul. Kościelnej 19, spadł z roweru na kamienie, odnosząc obrażenia twarzy i głowy oraz złamanie prawego przedramienia. Po nalożeniu opatrunku rannego przewieziono go do szpitala w stanie osłabionym.

Ignaczk Stanisław (Piaseczna 13) zameldował, że w korytarzu domu przy ul. Rzgowskiej 13 skradziono mu rower męski, wartości 100 zł.

Do sklepu piekarskiego Mieczysława Grzegorzewskiego przy ul. Wysokiej 11 zakradli się złodzieje i skradli pieczywo, ciastka itp. na sumę 300 złotych.

W obu wypadkach zarządzone dochodzenie.

Kino **EUROPA** Poc. 4, 6, 8, 10.

OTWARCIE SEZONU!

BOHATROWIE

MORZA

Ceny miejsc na wszystkie seanse 80 gr od

W r. gl.: **FREDDIE BARTHOLOMEW, SPENCER TRACY, LIONEL BARRYMORE.**

Mura Gruhenberg

Trudne zadanie

— Pieniądze nie odgrywają żadnej roli... — rzekł gość.

W biednie urządzonym atelier słowa te brzmiały niczym najpiękniejsza symfonia. Brylantowa szpilka w krawacie, ciężki łańcuch przy zegarku i wielka ilość pierścieni na palcach zdawały się jeszcze podkreślać te dziwne słowa.

— Więc dobrze... — odparł malarz, dysząc ciężko — Zrobienie portretu to dla mnie rzecz nie trudna...

— To znaczy, że ja miałem rację... Bo moja żona mówiła, że pan tego nie potrafi...

— Dlaczego?... Nie widzę żadnych trudności... Czy pan chciałby już zacząć mi pozować?..

— Ja?... Ja nie potrzebuję portretu... Gdy chcę przyjrzeć się swej twarzy, wystarczy mi lustro...

— Więc kogo mam namalować? — Czy nie powiedziałem panu?... Mego ojca...

— Proszę bardzo... Kiedy mam oczekiwać wizyty szanownego ojca pana?

Samobójstwo młodej mężatki Wyskoczyła z okna drugiego piętra

Lokatorzy domu przy ul. Piłsudskiego 4 usłyszeli wczoraj około godziny 8 wieczorem silny huk, dochodzący z podwórza tego domu. Kilku mężczyzn wybiegło z mieszkań i wówczas okazało się, że jakaś pokrwawiona kobieta leży na bruku.

Denatce pośpieszono na ratunek. Wezwano pogotowie miejskie. Przybyły na miejsce dyżurny lekarz, dr. Szwadron stwierdził bardzo ciężkie obrażenia głowy i tułowia oraz złamanie obu nóg i rąk. Denatkę przewieziono w stanie groźnym do szpitala św. Józefa.

W czasie dochodzenia ustalono, iż młoda kobieta, licząca około 30 lat wyskoczyła z okna drugiego piętra klatki schodowej. Nieszczęśliwą niewiastę widziano krótko przed samobójstwem.

Codziennie dwie audycje dla szkół

nadawać będzie Polskie Radio

Rozwój radiofonii szkolnej w ostatnich latach umożliwił ściślejszy kontakt Radia ze szkołą.

W bieżącym roku szkolnym Polskie Radio nadawać będzie codziennie dla szkół — audycję poranną: godz. 8.00—8.10 i audycję południową: godz. 11.15—11.40.

Celem audycji porannych jest wniesienie do szkoły pewnego ożywienia, rozpoczęcie dnia szkolnego w atmosferze pogody i zaciekawienia. Wykorzystując zainteresowanie dzieci tym „co się dzieje na świecie” podaje radio w formie gazetki tygodniowy przegląd wydarzeń z kraju i zagranicy, poświęcając całe pogadanki ważniejszym sprawom aktualnym.

Dając do tego, by audycje poranne stanowały dla dzieci prawdziwą atrakcją, Polskie Radio nadawać będzie również recytacje, opowiadania, recenzje z nowych książek, połączone z odczytaniem fragmentów. Ważne i niezbędne uzupełnienie audycji stanowi muzyka, o ile możliwość związana z tematem pogadanki.

Program audycji porannych celowo nie nawiązuje więc do programu szkolnego. Stanowisko to tym bardziej wydaje się uzasadnione, że słucha tych audycji cała szkoła, lub przynajmniej starsze oddziały razem, byłoby więc rzeczą niemożliwą ułożyć taki program, aby nawiązał on do pracy szkolnej, jednocześnie na różnych stopniach nauczania.

Audycje południowe mają charakter bardziej dydaktyczny i wiążą się ze szkolnym programem nauczania. Jako przedmioty, w zakresie których możemy pomóc szkole wysuwają się na plan pierwszy: język polski, historia, geografia, przyroda, śpiew i umuzykalnienie.

Przez usuwanie krzywd społecznych — do jedności i siły narodowej

Zdradzała ona oblawy silnego podniecenia.

Nazwiska desperatki narazie nie ustalono. Jest ona zupełnie nieprzytomna i dlatego też nie można jej było w szpitalu przesłuchać.

Jak się dowiadujemy, desperatką ma być niejaka Cytrynowa o nieustalonym dotąd miejscu zamieszkania. Młoda kobieta ma brata, właściciela domu przy ul. Zgierskiej 14.

Denatka dopiero w dniu onegdajszym wstąpiła w związki małżeńskie. Niezwykle samobójstwo młodej mężatki szeroko było komentowane w mieście. Bliższych szczegółów rozpaczliwego kroku narazie brak. W dniu dzisiejszym policja rozpocznie dochodzenie. (gr.)

Niektóre z tych przedmiotów zostały wybrane jako temat pogadanek, inne — słuchowskie. Przy tym tematy audycji dobrane będą tak, by nawiązując ściśle do programu jednej klasy, były jednak interesujące również i dla innych dzieci.

Główne wytyczne programu radiowego dla szkół ustalone zostały na konferencji Polskiego Radia z przedstawicielami Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i sfer nauczycielskich.

W związku z rozpoczęciem nowego roku audycji szkolnych Polskie Radio wydaje w tym roku broszurkę, zawierającą szczegółowy program audycji szkolnych.

Każda szkoła powszechna, posiadająca odbiornik radiowy może otrzymać bezpłatnie jedną taką broszurę. Do wszystkich tych szkół, które zainstalowały u siebie radio, przed 1 stycznia 1936 roku Polskie Radio wysła broszury przed końcem bieżącego miesiąca, gdyż posiada ich adresy — natomiast wszystkie szkoły, które nabyły odbiorniki po 1 stycznia 1936 r. otrzymają broszurę dopiero po przysłaniu swych adresów do Polskiego Radia, Warszawa I, Mazowiecka 5, najpóźniej do 25 sierpnia.

Wraz z nadchodzącym nowym rokiem szkolnym rozpoczyna Polskie Radio audycje dla szkół. Pierwsza z nich nadana zostanie dnia 4 września o godz. 11.15. W audycji tej powitają młodych słuchaczy wszyscy znani im wykonawcy audycji szkolnych oraz organizatorzy programu radiowego dla szkół. Serdeczne to powitanie nawiąże, podobnie jak w latach ubiegłych bliski kontakt między szkołą i radiem.

tualnie może również pradziadka, ale o tym na razie jeszcze nie mówmy...

Malarz zastanowił się.

— „Dobrze — zdecydował się wreszcie — Namaluję portret pańskiego ojca. Niech mi pan opisz jego wygląd. Sportretuję go na podstawie pańskich określeń.

— Proszę bardzo... Mój ojciec był wysoki, barczysty, miał siwe włosy i siwą brodę. Ubrany był zawsze na ciemno. Czy to panu wystarczy?..

— Czy był do pana podobny?

— Zupełnie nie... Ja się wrodziłem w moją matkę...

— To się nazywa pech... Jaki on miał nos?

— Prosty

Malarz rzucił na papier pobieżny szkic.

— Czy tak wyglądał nos pańskiego ojca?

— Nie... Był trochę szerszy.

Dopiero po dwudziestu szkicach gość zgodził się na przyjęcie nosa swego ojca. Tyleż czasu upłynęło na uzgodnienie wyglądu uszu, oczu i czola.

— Już teraz wiem — oświadczył ma-

SPÓDY

ŁKS gra z Pogonią Wznowienie rozgrywek ligowych

Po dwumiesięcznej przerwie ŁKS zagra w nadchodzącą niedzielę we Lwowie mecz ligowy z tamtejszą Pogonią. ŁKS przygotowuje się do tego meczu b. starannie, gdyż pozostałe rozgrywki mają decydujące znaczenie dla utrzymania się w Lidze. Sędzią meczu ŁKS - Pogon będzie p. Sznajder.

Poza meczem we Lwowie odbędą się w niedzielę w kraju następujące mecze ligowe: w Krakowie: Garbarnia - Arka; w Poznaniu: Warta - Cracovia; w Warszawie: Warszawianka - Wisła.

W niedzielę 29 bm. odbędą się dalsze finałowe mecze o wejście do Pucharu: w Częstochowie: Brygada - Polonia; w Lublinie: Unia - Smigły.

Wyścigi za motorami i mistrzostwa krótkodystansowe

W sobotę 4 bm. ŁOKZ organizuje na torze w Helenowie, po raz pierwszy w tym roku wielkie torowe wyścigi dla kolarzy z udziałem najlepszych specjalistów warszawskich. W ramach tej imprezy odbędą się również wyścigi kolarzy o mistrzostwo krótkodystansowe województwa łódzkiego.

Ogólnopolski wyścig szosowy w Zduńskiej Woli

W dniu 5 września organizuje Łódzko - wolski klub „Resursa” ogólnopolskie wyścigi szosowe na dystansie 100 km o puchar starosty sieradzkiego. Poza tym tego samego dnia odbędą się wyścigi szosowe na 64 km dla zawodników z kartami wyścigowymi na 32 km dla zawodników niestowarzyszonych. Trasa wszystkich wymienionych wyścigów prowadzić będzie przez Zduńską - Wolę.

Mecz lekkoatletyczny Łódź - Śląsk

W nadchodzącą niedzielę odbędą się w Łodzi lekkoatletyczny mecz między Łodziem - Śląsk. W ramach meczu odbędą się również kilka biegów lekkoatletycznych. W reprezentacji Łodzi wystąpią m. in. Kwasiński i Wajsówna.

Dr. LUDWIK ROZENBERG

ordynuje

W KRYNICY

willa „ULANA”

larz. — Za trzy tygodnie portret będzie gotów...

Po trzech tygodniach klient zszedł się po odbiór.

— Czy portret gotów?

— Tak jest, proszę pana... Oto portret pańskiego nieżyjącego ojca...

Malarz ściągnął prześcieradło, slaniające obraz.

— Ojciec... — zawołał gość — cze...

— Czy wzruszenia sływały mu po policzkach.

— Mój drogi ojciec — rzekł, podchodząc bliżej — nareszcie mam twój portret. Powiesz go w sypialni, abym raz po przebudzeniu mógł z tobą rozmawiać... Muszę ci wszystko opowiedzieć, co się stało od tej chwili, gdyśmy na zawsze rozstali... Dostaniesz oprawę...

Całą godzinę trwała ta wzruszająca rozmowa z portretem ojca.

— Więc pan jest zadowolony z zapytał malarz.

— Oczywiście, bardzo jestem zadowolony... Wyjatkowo udany portret. —

— Wiedział, że to mój ojciec, nie bym go...

Ta...
Znak...
sarz...
mach...
artykuł...
Jest ba...
który sa...
asi ga si...
w pewn...
potoczni...
moich ob...
ci wy nos...
ski Instytu...
niedawno...
ry czolow...
przemysłu...
tego spr...
nieg rozp...
botnik w l...
nym chł...
generalneg...
trustu...
Schwab, d...
był uliczn...
A. Irvin, pr...
stalo we...
ere jako e...
Mam w...
reca tylko...
redai przyr...
czki, dru...
wiazwan...
wyzowek...
mog zroz...
wypchan...
ni...
W ciągu...
mac czlow...
szczęścia...
Jest to...
dostawicze...
Zasa...
wien prac...
o posad...
okładnie...
yskaniu p...
ym z jego...
czenia n...
Pewnie...
zatem w...
inowany...
elowym w...
remiere...
wiazdoren...
miedzycas...
wie godzin...
awienie, a...
owidz słow...
ony do w...
abo wystaw...
ny. Gdyś...
prawa, kel...
— Czy...
— dla pana...
ciagu pół...
Hitchcoo...
kach kel...
bronzow...
ychylił be...
wny pół go...
— Skąd...
— Z...
rektorów...
— Z uni...
odparł k...
niem mój...
Wszyscy...
trone...
— Dlac...
lekarz? —
— To je...
pari kelne...
wnił mi s...
znam piec...
Nie wier...
po niemi...
jęzku i...
piskim...
popraw...
tego akcen...
Gdy ods...
raz po przebudzeniu mógł z tobą rozmawiać...
— Dam...
— Jaby...
George...
— Dlac...
— On je...
Cohan...
ten czlow...
na ku...
— Racz...
— Harris...
Tlum. L...

Tajemnica powodzenia w życiu

Nie ma ludzi pechowych, są tylko ludzie niezaradni

Znakomity amerykański powieściopisarz, Channing Pollock, zamieścił na łamach „The American Mercury” poniższy artykuł:

Jest bardzo wielu ludzi na świecie, którzy sądzą, że powodzenie w życiu osiąga się dzięki tajemniczemu spłotywnym okoliczności, noszący potocznie miano „szczęścia”. Według moich obliczeń udział szczęścia w życiu wynosi zaledwie 5 proc. Amerykański Instytut Stalowo-Zelazny ogłosił niedawno sprawozdanie na temat kariery czolowych osobistości z dziedziny przemysłu stalowego. Dowiadujemy się z tego sprawozdania, że Andrew Carnegie rozpoczął swą karierę jako robotnik w przedalini, Richter Gary był synem chłopca, a dorobił się stanowiska generalnego dyrektora amerykańskiego trustu stalowego, Charles M. Schwab, dyrektor zakładów stalowych był ulicznym sprzedawcą, a William A. Irvin, prezesem rady nadzorczej trustu stalowego, rozpoczął swą karierę jako ekspedient.

Mam wrażenie, że na świecie istnieją tylko dwa rodzaje mężczyzn: — jeden przynosi do domu wypchaną torbę, drugi — krzyżówki do rozwiązywania. A potem rozwiązuje krzyżówki i inni zabijają czas nie wiedząc dlaczego mężczyźni z wypchanymi torbkami poszli wyżej niż oni.

W ciągu pół minuty można rozpoznać człowieka, który nie miał w życiu szczęścia.

Jest to łatwe dla każdego, kto ma doświadczenie w stosunkach z ludźmi.

— Zasadniczo — opowiadał mi pewien pracodawca — zanim starając się o posadę otworzy usta, wiem już dokładnie, czy poszczęści mu się w uzyskaniu posady, czy nie. Wnoszę o to z jego pantofli, paznokci i sposobu odzienia na krześle.

Pewnego popołudnia 1913 roku siedziałem w towarzystwie kilku, zdecydowanych ludzi z teatru w barze hotelowym w Detroit. Przyjechaliśmy na premierę operetki, której głównym bohaterem miał być zmarły już w międzyczasie Raoumond Hitchcock. Za dwie godziny miało się rozpocząć przedstawienie, a Hitchcock nie mógł wykonać słowa taką chiryp złapał. Miał do wyboru albo zwrot pieniędzy albo wystawienie operetki jako pantofelowy. Gdyśmy tak medytowali nad tą sprawą, kelner rzekł do nas:

— Czy weźmie pan lekarstwo, ja nie dla pana zrobię?.. Ręczę za skutek w ciągu pół godziny...

Hitchcock zgodził się. Po pięciu minutach kelner przyniósł pełną szklaneczkę brązowego płynu, którą artysta wypił bez skrzywienia ust. Po upływie pół godziny odzyskał dawny, klarowny głos.

— Skąd pan ma to bajeczne lekarstwo? — zwrócił się jeden z naszych dyrektorów, Sam Harris, do kelnera.

— Z uniwersytetu Johna Hopkinsa — odpisał kelner. — Tam właśnie otrzymałem mój dyplom lekarski...

— Wszyscy zwrócili głowy w jego stronę...

— Dlaczego pan nie praktykuje jako lekarz? — zapytałem.

— To jest niepewny zawód... — odpowiedział kelner. — Sir Henry Irving zawiązał mi stały pewny dochód, gdyż znam pięć języków...

— Nie wierząc mu, zadałem kilka pytań po niemiecku, drugi zwrócił się do niego po francusku, trzeci w hiszpańskim... Odpowiedzi kelnera były poprawne, że wstydziliśmy się naszego akcentu.

Gdy odszedł, Hitchcock rzekł:

— Dam mu posadę, on mi się może przydać...

— Jaby tego nie zrobił!... — wtrącił George Cohan.

— Dlaczego?

— On jest zbyt skromny... — wycedził Cohan. — Jeżeli ktoś tyle umie, ten człowiek i mimo to jest kelnerem, ma ku temu pewien jakiś powód... — Raczcież ma pecha... — poprawił Sam Harris.

— Tyle pechowego szczęścia nie ma w ogóle na świecie... Pech jest zazwyczaj tylko świetnym alibi...

— Czy pan chce przez to powiedzieć — zapytałem — że pan nie wierzy w szczęście?

— Oczywiście, że wierzę... — odpowiedział Cohan. — Jestem gotów mimo to złożyć się o cenę dzisiejszej naszej wspólnej kolacji, że jeśli ten człowiek nie jest tym, czym być powinien, to wina tkwi w jego charakterze...

Przyjęliśmy zakład i zwróciliśmy się po informację do dyrektora hotelu.

— Chcieliśmy zasięgnąć infor-

macji o jednym z pańskich kelnerów... zaczął Harris.

— Pewnie chodzi o Nr. 21.

— Skąd pan wie?

Dyrektor uśmiechnął się:

— Wszyscy interesują się jego osobą... — odparł. — Chcecie panowie pewnie wiedzieć, czy on naprawdę posiada dyplom doktora medycyny i czy zna pięć języków... Tak jest... Ale w przyszłym tygodniu będziemy musieli go wywalić... On jest narkomanem...

Od owego dnia, gdy ktoś biada na brak szczęścia, nie wierzę mu na słowo.

(tu)

Na fali radiowej

ZNANI ARTYŚCI PRZED MIKROFONEM.
Wtorek, dnia 24 sierpnia obfituje w występy wybitnych i znanych artystów. O godz. 16.20 śpiewaczka Helena Zbońska - Ruszkowska odśpiewa szereg pieśni kompozytorów polskich, przeważnie doby dzisiejszej. Wieczorem o godz. 22.00 nadaje Lwów na falę ogólnopolskiej recital fortepianowy Henryka Mierowskiego, po czym o godz. 22.30 śpiewać będzie pieśni włoskie i polskie Józef Korolkiewicz.

VII SYMFONIA BEETHOVENA DLA RADIO-SŁUCHACZY.
VII audycja radiowa z cyklu „Symfonie Beethovena” dnia 24. 8. o godz. 19.15 przyniesie symfonię A-dur nr. 7 jedno z najwspanialszych dzieł literatury muzycznej. Promiennosc i żywiołosc tej symfonii, jej pogoda przy niezwyklej głębi wyrazu, przykuwa uwagę i porwa najmniej nawet z muzyką obecnego słuchacza. Tym razem audycja zapowiada się szczególnie wspaniale. Dyryguje bowiem Orkiestra Filharmonii Nowojorskiej pierwszy z kapelmistrzów świata Arturo Toscanini.

Nurkowie szukają zatopionej motorówki

Katastrofa pod Wilanowem. — Nurkom nie udało się do tej pory natrafić na ślad łodzi

Warszawa, 23 sierpnia.
Przed kilku dniami wydarzyła się na Wiśle w pobliżu Wilanowa katastrofa łodzi motorowej.

Jest to dwuosobowa motorówka amerykańskiego typu „Thunderbolt”, należąca do członka Oficerskiego Jacht-Klubu p. Ostrowskiego. Celem wypróbowania jej wyjechał mechanik klubowy, zabierając ze sobą żonę jednego z członków klubu żeglarskiego.

„Thunderbolt” jest luksusową motorówką. Rozwija ona szybkość 70 km. na

godzinę. Niezwykle duża jej szybkość stała się też prawdopodobnie powodem katastrofy. Mechanik dobił do brzegu w pobliżu Oficerskiego — Jacht — Klubu, po czym włączył bieg wsteczny. Motorówka, której nadano z miejską szybkością, zanurzyła się zaokrąglonym tyłem.

W Łodzi rozgrywały się wstrząsające sceny. Mechanik nadaremnie usiłował opanować sytuację, a pasażerka chciała się wydostać z łodzi. Motorówka zatona. Rozpaczliwe krzyki o pomoc nie

odnosiły skutku, albowiem w pobliżu nikogo nie było.

Niewiasty, nawpółprzytomna, o kilkadziesiąt metrów dalej wyłowili piaskarze. Pasażerka utrzymywała się na powierzchni dzięki temu, że chwyciła się poduszki gumowej, znajdującej się w łodzi. Mąż uratowanej niewiasty wreczył piaskarzom całą posiadaną przy sobie kwotę pieniężną. Sternik o własnych siłach dopłynął do brzegu.

Rozpoczęte poszukiwania za motorówką nie dały rezultatu.

Wobec tego sprawdzono z Gdyni nurków, którzy opuścili się na głębokość 7 metrów. Mimo ciężkich skafandrów silny prąd wyrzuca ich na powierzchnię.

Narazie kosztownej łodzi nie odnaleziono i istnieje prawdopodobieństwo, że została ona zamulona.

Oszust „kupował” futra i biżuterię

wystawiając weksle na zmyślone nazwisko

W styczniu r. b. w jednym ze sklepów przy ul. Chmielnej w Warszawie nabył jakiś człowiek w średnim wieku materiał na garnitur. Gdy przyszło do płatności, nabywca materiału przedstawił legitymację, zaopatrzoną w fotografię i opiewającą na nazwisko Jana Stankiewicza, z której wynikało, że okazicielem jest zawodowym sierżantem. Rzeko my Stankiewicz proponował tylko kilkanaście złotych w gotówce, a na resztę weksle. Kupiec na te warunki zgodził się bez wahania i weksle przyjął. W terminie płatności poszły wszystkie do protestu. Poszukiwania za wystawcą nie dały rezultatu i poszkodowany zgłosił się do żandarmerii.

Dochodzenia doprowadziły do ustalenia, że ów Stankiewicz nabrał w ten sposób licznych kupców w Łodzi i Warszawie, że jego nazwisko brzmi fakty-

cznie Gustaw Klaczyński i że łącznie poszkodował sklepy mebli, futer, radioaparatu, kilimów itd. na około 7000 zł. Ujęto go w Kaliszu, gdzie zdołano odebrać nawet część mebli.

Klaczyński stawał wczoraj przed sądem okręgowym.

W toku przewodu sądowego wyszło na jaw, że oskarżony został zwolniony ze służby w lipcu za wykroczenia dyscyplinarne. Ponadto odpowiadał już za niedostarczenie mebli do licytacji i został skazany na rok więzienia z zawieszeniem.

Oskarżony przyznał się do winy, tłumacząc się krytyczną sytuacją, w jakiej się podówczas znajdował.

Sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Wierzbickiego skazał 42-letniego Gustawa Klaczyńskiego na trzy lata więzienia. (I).

Proces o zajęcia w Częstochowie

Cztery osoby stanęły przed sądem

Częstochowa, 23 sierpnia.
Przed sądem okręgowym stanęli dziś Aleksander Makowski, Stanisław Koza, Euzebiusz Leitner i Marian Albinowski, oskarżeni o to, że w sobotę 19 czerwca r. b. brali czynny udział w zajęciach antyżydowskich, wybijając szyby w mieszkanich, demolując sklepy i wyrzucając towar.

Sprawę rozpatrywał sędzia Terpiłowski. Oskarżał podprok. Wojciechowski. Oskarżonych, Leitnera i Kozę, bro-

nił aplikant adwokacki Kołakowski. Z ramienia poszkodowanego właściciela sklepu w II-iej Alei Rzańskiego adw. Kon domagał się zasądzenia 800 zł. od Leitnera.

Sąd po zbadaniu świadków skazał Makowskiego na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na trzy lata a Kozę na sześć miesięcy więzienia. Pozostali oskarżeni zostali uniewinnieni. Powództwo cywilne sąd pozostawił bez rozpoznania.

SKUTKI WOJNY CHINSKO-JAPONSKIEJ

Eksporterzy białostoccy nie otrzymują pokrycia z Dalekiego Wschodu

Białystok, 23 sierpnia.
Białostoccy przemysłowcy eksportowali dotychczas swe wyroby włókiennicze na rynek chiński różnymi sposobami. Niektórzy, utrzymujący bezpośrednie stosunki handlowe z odbiorcami chińskimi, po wysłaniu towarów otrzymywali należność za pośrednictwem banków angielskich, chociaż transport znajdował się jeszcze w drodze.

Większość natomiast eksporterów wysyłała swe wyroby za pośrednictwem domów handlowych w Hamburgu, które

wysyłały należność po otrzymaniu towaru przez Chińczyków. Ponieważ obecnie znaczne transporty zostały wysłane via Hamburg, przeto eksporterzy tutejsi nie otrzymali narazie pokrycia, gdyż z powodu wojny na Dalekim Wschodzie statki zostały w drodze zatrzymane.

Fakt ten przyczynił się do pogorszenia sytuacji również na rynku wewnętrznym. Odbiorcy krajowi, wiedząc o nagromadzonych zapasach towarów, proponują tuł. przemysłowcom niższe ceny.

Rozmaitości ze świata

ILU LUDZI SIEDZI ZA KRATAMI?
Istniejąca przy Lidze Narodów międzynarodowa komisja więziennictwa zwróciła się do wszystkich państw o podanie ilości osób przebywających w więzieniach. Z otrzymanych odpowiedzi 88 państw, notujemy dziś za prasą francuską kilka najważniejszych. I tak poza krajami skandynawskimi, gdzie jak np. w Norwegii szereg więźniów stoi od lat pustkami i ostatnio zostało przekształconych na zakłady lecznicze, najmniejszą ilością uwieczonych poszczycić się może Anglia, w której stosunek przebywających w więzieniu do ogółu wynosi 29,9 na 100.000. W Polsce na 100 tysięcy mieszkańców przypada 150 więźniów. — W ostatnich czasach stosunek ten wzrósł. — W Niemczech na każde 100.000 przypada 157 uwieczonych. W liczbie tej nie uwzględniono zatrzymanych w obozach koncentracyjnych. Maleńka Litwa zbliża się granicy rekordów, trzymając za kratami 162 obywateli na każde 100.000. Estonia bije ponury ten rekord cyfrą 276 uwieczonych na każde 100.000 wolnych obywateli.

ZÓŁW MAKSYMA GORKIEGO.
Pewien rybak w miejscowości Kocella w pobliżu Palermo złowił zółwia ważącego 98 kilogramów. Na grzbiecie płaza rybak zauważył jakieś dziwne znaki. W porcie rybackim powiadziano mu, że to napis w jakimś nieznanym języku. Nauczyciel włoski skopiował znaki i przesłał kopię do włoskiej Akademii Literatury, gdzie rosyjski jak się okazało, napis odcyfrowano: „zółwiew tego nazwanego „Toto” — głosił napis — wypuściliem na wolność w dniu 1 maja 1922 roku. W chwili wypuszczenia na wolność zwierze ważyło 52 kg, miało 90 cm. długości i żywiło się najchętniej sardynkami”. Pod tym tekstem widniał podpis — Maksim Gorki, na Capri. W dniu 1 maja 1922 roku Gorki wypuścił zółwia na wolność. — W tym samym dniu w jego ojczyźnie na wyspach solowiejskich jęczało w najstraszniejszej niewoli setki tysięcy ludzi.

SŁOŃCE W NOWEJ POSTACI
Fotografie i zdjęcia filmowe całkowitego zaciemnienia słońca w dniu 8 czerwca r. b. zrobione z samolotu na wysokości od 25 tysięcy do 30 tysięcy stóp w Peru, zmuszą prawdopodobnie astronomów do rewizji pojęć o słońcu. Fotografie te stwierdzają, że słońce okryte jest płaszczem atmosferycznym szerokości ponad milion mil angielskich. Zdjęcia fotograficzne wykonała ekspedycja wysłana do Peru przez Amerykańskie Muzeum Historii Naturalnej i Harvard Uniwersytetu. Zdjęcia z tej wysokości były wyjątkowo czyste i jasne, albowiem nie zawadzała mgła. Zdjęcia stratosferyczne różnią się bardzo od fotografii dokonywanych w zwykłych warunkach na ziemi, bo na tych ostatnich z tarczy słonecznej wystrelają jakgdyby płomieniste języki, podczas gdy na zdjeciach stratosferycznych kula słoneczna ma obwód gładki prawie.



Warunki rentowności wywozu

Czy przymus eksportowy i polityka niskich cen może być skuteczną walką ze „zmęczeniem eksportowym“?

„Polska Gospodarcza“, omawiając w ostatnim numerze sprawę ujemnego bilansu handlowego Polski, stwierdza w konkluzji, iż deficyt naszej wymiany handlowej z zagranicą kształtować się będzie w najbliższym czasie w granicach 20 milionów zł. miesięcznie. Deficyt taki — zdaniem „Polski Gosp.“ — w okresie poprawy koniunkturalnej jest w naszych warunkach rzeczą normalną i niegroźną dla naszej sytuacji finansowej. Tym nie mniej wskazane jest w miarę możliwości wyrównywanie deficytu, a przynajmniej utrzymywanie go w dopuszczalnych granicach przez powiększenie eksportu w miarę zwiększania importu.

Omawiając z kolei zagadnienie wywozu, „Polska Gospodarcza“ wskazuje na zjawisko t. zw. „zmęczenia eksportowego“, polegającego na zmniejszeniu prężności eksportowej, a występującego w momentach, gdy poprawa koniunktury gospodarczej stwarza warunki łatwiejszego zbytu na rynku wewnętrznym.

Ze „zmęczeniem eksportowym“ należy walczyć. Bardzo charakterystyczne są rozważania „Polski Gospodarczej“ (organu oficjalnego Min. Przemysłu i Handlu) na temat środków tej walki t. j. środków pobudzania eksportu.

Otóż — zdaniem „Polski Gospodarczej“ — walka ze „zmęczeniem eksportowym“ po linii zbliżania do siebie rentowności na rynkach wewnętrznych i zagranicznych, uruchomienia takich czy innych metod, stwarzających faktyczny lub formalny przymus eksportowania części produkcji, wreszcie rozwiązania organizacji handlowej, w których dysponent towaru widzi w eksporcie główny przedmiot swych zainteresowań.

Pod poprawą rentowności wywozu rozumie się zazwyczaj premiowanie eksportu. Zauważyć jednak należy, że polityka niskich cen wewnętrznych działa w tym samym kierunku i to dwójako: obniżając koszty własne, co zwiększa konkurencyjność towaru za granicą, oraz ewentualnie obniżając rentowność zbytu wewnętrznego, co wzmacnia atrakcyjność eksportu, nawet mniej rentownego. System premiowania jest w pełni uzasadniony wówczas, gdy ma na celu wyrównanie ogólnych poziomów cen rynku eksportującego i importującego, które to poziomy cen mogły ulec zasadniczemu różnicowaniu, np. na skutek zabiegów dewaluacyjnych. W takiej sytuacji słuszne wydaje się podnoszenie do krajowego poziomu ceny towaru importowanego, kalkulowanej w pieniądzu zdewaluowanym, oraz odpowiednie obniżanie do poziomu rynku eksportowego ceny krajowego towaru, kalkulowanego w pieniądzu niezdewaluowanym.

Jednakże wszelkie formy poprawiania cen eksportowych z trudem tylko mogą uczynić wywóz podobnie rentownym, jak zbył wewnętrzny. W zasadzie zaś, aby przemoc „zmęczenia eksportowego“, należałoby uczynić eksport bardziej rentownym od zbytu wewnętrznego, i to w tym stopniu, aby powstała zachęta do przewyciężenia tych różnorodnych kłopotów i trudności, jakie zazwyczaj są związane ze sprzedażą zagraniczną, zwłaszcza zaś na rynki odległe. Stąd celowe i potrzebne jest stosowanie „przymusu“ eksportowania towarów, mogących być lokowanymi za granicą po cenach, dających się wkalkulować w całokształt pracy przedsiębiorstwa. Słowo przymus piszemy w cudzysłowie, aby zaznaczyć, że może ono być w tym wypadku różnie rozumiane, w szczególności nie musi mieć bezpośrednich cech przymusu formalnego. Do tej bowiem kategorii można zaliczyć wszelkie uzależnianie zwoleń na przywóz od dokonania wywozu, co ma np. miej-

scę przy transakcjach wiazanych. Transakcjom tym mogą być nadane formy organizacyjne, pozwalające skutecznie uniknąć dezorganizowania rynków przez dorywcze i specyficznie kalkulowane dostawy, dodatnie zaś cechy transakcyj wiazanych polegają na tym, że eksportowanie jest przy nich funkcją istotną i konieczną, od której uzależniona jest możliwość pracy przedsiębiorstwa na wszelkich odcinkach, a więc również na rynku wewnętrznym.

Najlagodniejszą formą „przymusu“ jest napozór apelowanie do patriotyzmu gospodarczego przedsiębiorców, jednakże wszelkie formy przymusu, wywodzące się z patriotyzmu gospodarczego, wtedy są realne, gdy opiera się je na urządzeniach organizacyjnych, ujednolicających warunki konkurencyjne, upowszechniających wysiłki eksportowe i równomiernie rozkładających ciężary. Przykłady tego rodzaju urządzeń organizacyjnych znaleźć można w działalności niektórych karteli, mogą one jednak być uruchomione również wówczas, gdy dana gałąź produkcji pracuje na rynku wewnętrznym w warunkach wolnej konkurencji.

Czynnikiem przeciwwstawiającym się „zmęczeniu eksportowemu“ w sposób najbardziej naturalny — pisze dalej „Polska Gosp.“ — jest działalność

domów handlowych, specjalizujących się w eksporcie i traktujących eksport jako swój naczelny, czy nawet jedyny teren pracy.

Pomijając większą zazwyczaj sprawność wywozu, wykonywanego przez specjalizującego się w tej dziedzinie kupca — stwierdzić wypada, że kupiec, pracujący stale z pewnymi rynkami obcymi, jest niejako skazany na eksportowanie niezależnie od koniunktury, gdyż zaniechanie, lub osłabienie wywozu jest dlań jednoznaczne z unieruchomieniem jego warsztatu pracy i z pozbawieniem rentowności wkładów, jakie poczynił dla usadowienia się na rynkach zagranicznych. Ponieważ więc domy eksportowe są formą organizacyjną, w warunkach obecnych szczególnie pożądaną, przeto słuszne jest stosowanie wszystkich tych środków polityczno-gospodarczych, które będą sprzyjać ich powstawaniu i rozwojowi.

Dodać tu należy, iż konieczność stworzenia warunków umożliwiających powstawanie wielkich domów eksportowych wielokrotnie była podnoszona przez łódzkie koła gospodarcze, ostatnio zaś znalazła ona wyraz w referacie dyr. Bajera, wygłoszonym na konferencji eksportowej w czerwcu b. r.

Zastój na rynku przędzy czesankowej

wynikiem złego sezonu letniego, — Ostrożne zakupy w obawie nadprodukcji

Pomimo trwających przygotowań do sezonu zimowego, na rynku przędzy czesankowej w Łodzi obroty są nadal bardzo słabe. Zdaniem kół zainteresowanych, wzmoczony ruch w omawianej branży nastąpi prawdopodobnie nie wcześniej, jak dopiero w drugiej połowie przyszłego miesiąca.

Słabe obroty dotychczasowe handlarze przędzy czesankowej tłumaczą przede wszystkim złymi wynikami sezonu letniego, co skłania producentów tkanin do wyjątkowej ostrożności. Nie mając jeszcze w tej chwili pewności, jak ukształtuje się sytuacja w nadchodzącym sezonie zimowym na rynku gotowych tkanin, zaopatrują się już w przędzę czesankową bardzo ostrożnie

nie chcąc w żadnym wypadku dopuścić do nadprodukcji.

Warunki pokrycia na rynku przędzy czesankowej traktowane są nadal indywidualnie. Handlarz przędzy otrzymuje ją zazwyczaj na rachunek otwarty z tym że w ciągu 3 tygodni musi pokryć całkowitą należność, wpłacając przy zamówieniu 30 procent należności gotówką. W wypadku, gdy konsument nabywa przędzę czesankową bezpośrednio u producenta, warunki pokrycia są różne, poczynając od gotówkowego — z odpowiednim skontem — do krótkoterminowego wekslowego.

Wypłacalność w omawianej branży jest naogół dobra.

Możliwości zwiększenia obrotu włókienniczego z Turcją. — Zmiany w układzie handlowym polsko-tureckim

Wobec wprowadzenia z dniem 15-go lipca br. zmian w systemie reglamentacji handlu zagranicznego przez Turcję, wyłoniła się konieczność zrewidowania zawartego ostatnio układu handlowego polsko-tureckiego. W związku z tym komitet traktatowy Rady Handlu Zagranicznego opracowuje materiały i wnioski co do zmian, jakie należy wprowadzić w zawartym układzie celem lepszego wykorzystania możliwości istniejących w wymianie handlowej pomiędzy obu krajami.

Zaznaczyć należy, iż po uregulowaniu w roku ubiegłym warunków wymiany towarowej z Turcją w drodze clearingu, nasz obrót handlowy z tym krajem wykazuje poważny wzrost.

Na liście kontyngentów, przyznane Turcji są surowce włókiennicze — wełna i bawełna, a poza tym chrom, oliwki oleje mineralne, konserwy rybne, skóry futrzane i skóry surowe, tytoń, rośliny lecznicze oraz wina tureckie.

Jeśli chodzi o eksport z Polski do Turcji — to eksportujemy wyroby włókiennicze (kontyngent 10 tys. ton), wszelkiego rodzaju płótna, nici lłniane i bawełniane, art. porcelanowe, sanitarne (wannę), produkty chemiczne i barwni-

kowe, przyrządy i akcesoria elektro-techniczne, maszyny, szpulki i gilzy do papierosów.

Intencją obu rządów, jak sfer gospodarczych jest powiększenie wymiany handlowej polsko-tureckiej, w tym też duchu pójdą zapewne wnioski komitetu traktatowego R. H. Z. Podkreślić tu należy, iż możliwości przemysłowe Polski zwłaszcza na odcinku manufaktur, stanowią bardzo atrakcyjny handlowo-czynnik dla Turcji i realną bazę, na której może kształtować się i rozwijać współpraca gospodarcza obu krajów.

Odmrożenie należności firm łódzkich

w Persji. — Wznowienie transakcji eksportowych

W ostatnich dniach powrócił do Łodzi przedstawiciel kilkunastu firm włókienniczych okręgu łódzkiego, wydelegowany przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi do Teheranu, celem podjęcia starań zmierzających do odmrożenia znaczniejszych należności z tytułu eksportu, które uległy zablokowaniu na skutek ograniczeń dewlowych w Persji.

Sowieckie zakupy wełny w Anglii

Ostatnio zostały ogłoszone dane o zakupach wełny surowej w Londynie, z których wynika, że sowiecka delegacja handlowa zakupiła w pierwszych 6 miesiącach b. r. wełny, przede wszystkim wełny niepranej za z górą 800 tys. funtów szterlingów.

Kiedy zachodzi wypadek liry

Na tle stosowania przepisów rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 1924 r. o chwilie pieniężnej, powstały wątpliwości polegające na tym, czy wydane na podstawie tego rozporządzenia przepisy wykonawcze ograniczają tylko stopę procentową, czy też limitowały również majątkowe, jakie zastrzeżać może dla siebie wierzyciel.

Sąd Najwyższy w sprawie tej wypowiedział pogląd, że rozporządzenia o dozwolonych maksymalnych korzyściach, jakie zastrzeżać może wierzyciel, ograniczają nie tylko stopę procentową, którą stosować wolno w stosunkach kredytowych, lecz rozmiary w takich przypadkach, jakie najwyżej w stosunku takich przypadków mogą wierzycielowi. Stopa procentowa przedstawia tylko jeden z różnych sposobów określenia granicy dopuszczalnych korzyści.

Jeżeli zatem wierzyciel, pożyczając pieniądze, zastrzeże dla siebie stopę procentową w maksymalnej dozwolonej wysokości, a zadatki zastrzeże dla siebie pewną sumę, która między stronami nazwaną zostanie np. wynagrodzeniem za zawarcie transakcji, to, z punktu widzenia rozporządzenia o lichwie pieniężnej, taka umowa będzie już przekroczeniem przepisów rozporządzenia, a wierzyciel, zawierający taką umowę, podlegać już może karom za uprawianie lichwy pieniężnej.

Wełna syntetyczna w Mandżukii

Rząd Mandżukii zawarł ostatnio porozumienie z rządem japońskim w sprawie popierania i rozbudowy przemysłu włókien syntetycznych. W celu zwiększenia konsumpcji tkanin z wełny syntetycznej i sztucznego ledwabiu rząd Mandżukii zamierza wprowadzić przymus noszenia w szkołach i wszystkich urzędach odzieży wierzającej znaczną domieszkę celulozową, wełny syntetycznej lub sztucznego jedwabiu. Zmiany te weszły by w życie już z początkiem nowego roku budżetowego.

Notowania bawełny

Nowy York: Loco 9.99, wrzesień 9.62, październik 9.74, listopad 9.74, grudzień 9.74, styczeń 9.79-81, luty 9.83, marzec 9.80, kwiecień 9.94, maj 9.99-10.01, czerwiec 10.01, lipiec 10.01, sierpień 9.86-87, styczeń 9.90, marzec 9.97, 10.07, lipiec 10.11.

Liverpool: Loco 5.75, sierpień 5.55, wrzesień 5.56, październik 5.57, listopad 5.57, grudzień 5.58, styczeń 5.61, luty 5.63, marzec 5.63, kwiecień 5.67, maj 5.70, czerwiec 5.71, lipiec 5.71, sierpień 5.73, wrzesień 5.75, październik 5.75, listopad 5.75, grudzień 5.75.

Egiptka: Loco 9.07, wrzesień 8.55, październik 8.55, listopad 8.55, grudzień 8.55, styczeń 8.55, luty 8.55, marzec 8.55, kwiecień 8.55, maj 8.55, czerwiec 8.55, lipiec 8.55, sierpień 8.55, wrzesień 8.55, październik 8.55, listopad 8.55, grudzień 8.55.

Uper: Loco 8.20, wrzesień 7.09, październik 6.79, listopad 6.69, styczeń 6.69, marzec 6.69, maj 6.73, lipiec 6.74.

Brema: Loco 12.50, październik 10.78, listopad 10.83, styczeń 10.94, marzec 11.33, kwiecień 11.40, lipiec 11.43.

Aleksandria: Gielda nieczynna.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.
Adminstracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-10

Jubileus

W nadejście najbliższych rocznic jubileusów w Warszawie, w szczególności 25-lecia niepodległości, w związku z tym, że w tym czasie będzie miał miejsce jubileus 100-letni, w ramach którego w Warszawie, w dniu 10 października 1937 r., odbędzie się wielki festiwal, w którym wzięć udział może każdy mieszkaniec naszego miasta. W związku z tym, że w tym czasie będzie miał miejsce jubileus 100-letni, w ramach którego w Warszawie, w dniu 10 października 1937 r., odbędzie się wielki festiwal, w którym wzięć udział może każdy mieszkaniec naszego miasta.

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 292.30, Bruksela 89.25, Londyn 125, N. York 5.29, N. York kabel 5.29.25, Oslo 125, Paryż 19.90, Praga 18.41, Sztokholm 125, Zurych 121.60; po raz pierwszy zanotowano kurs dewizy na Tel - Aviv — 26.40, Polski placil za dolary amerykańskie i szwajcarskie po 5.27, floreny holenderskie 10.10, franki francuskie 19.83, szwajcarskie 10.10, belgi belgijskie 89, funty angielskie 26.33, korony czeskie 26.05, guldeny gdańskie 99.80, korony duńskie 117.35, norweskie 23.40, szwedzkie 135.60, liry włoskie 23.40, marki aust. 98.50, marki fińskie 11.20, niemieckie 130, niemieckie w srebrze 141.

AKCJE. Dla akcji tendencja była bez zmian przy obrotach niewielkich. Notowano: Bank Polski 104, Lilpopy 50.25 — 50.50. Transakcje dokonane a nienotowane: Zyrardów 61.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była dość mocna. Obrotów dokonano 4 i pół proc. pożytku wewnętrznego. Notowano: 3 proc. pożyczki państwowej 1 em. 69.50, seria 83, II em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 1 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 2 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 3 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 4 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 5 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 6 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 7 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 8 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 9 em. 68.25, 4 proc. pożyczki państwowej 10 em. 68.25.

GIEŁDA ŁÓDZKA. Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: pożyczki państwowe 1 em. 69.00, 2 em. 68.00, 3 em. 67.75, 4 em. 67.50, 5 em. 67.25, 6 em. 67.00, 7 em. 66.75, 8 em. 66.50, 9 em. 66.25, 10 em. 66.00, 11 em. 65.75, 12 em. 65.50, 13 em. 65.25, 14 em. 65.00, 15 em. 64.75, 16 em. 64.50, 17 em. 64.25, 18 em. 64.00, 19 em. 63.75, 20 em. 63.50, 21 em. 63.25, 22 em. 63.00, 23 em. 62.75, 24 em. 62.50, 25 em. 62.25, 26 em. 62.00, 27 em. 61.75, 28 em. 61.50, 29 em. 61.25, 30 em. 61.00, 31 em. 60.75, 32 em. 60.50, 33 em. 60.25, 34 em. 60.00, 35 em. 59.75, 36 em. 59.50, 37 em. 59.25, 38 em. 59.00, 39 em. 58.75, 40 em. 58.50, 41 em. 58.25, 42 em. 58.00, 43 em. 57.75, 44 em. 57.50, 45 em. 57.25, 46 em. 57.00, 47 em. 56.75, 48 em. 56.50, 49 em. 56.25, 50 em. 56.00, 51 em. 55.75, 52 em. 55.50, 53 em. 55.25, 54 em. 55.00, 55 em. 54.75, 56 em. 54.50, 57 em. 54.25, 58 em. 54.00, 59 em. 53.75, 60 em. 53.50, 61 em. 53.25, 62 em. 53.00, 63 em. 52.75, 64 em. 52.50, 65 em. 52.25, 66 em. 52.00, 67 em. 51.75, 68 em. 51.50, 69 em. 51.25, 70 em. 51.00, 71 em. 50.75, 72 em. 50.50, 73 em. 50.25, 74 em. 50.00, 75 em. 49.75, 76 em. 49.50, 77 em. 49.25, 78 em. 49.00, 79 em. 48.75, 80 em. 48.50, 81 em. 48.25, 82 em. 48.00, 83 em. 47.75, 84 em. 47.50, 85 em. 47.25, 86 em. 47.00, 87 em. 46.75, 88 em. 46.50, 89 em. 46.25, 90 em. 46.00, 91 em. 45.75, 92 em. 45.50, 93 em. 45.25, 94 em. 45.00, 95 em. 44.75, 96 em. 44.50, 97 em. 44.25, 98 em. 44.00, 99 em. 43.75, 100 em. 43.50, 101 em. 43.25, 102 em. 43.00, 103 em. 42.75, 104 em. 42.50, 105 em. 42.25, 106 em. 42.00, 107 em. 41.75, 108 em. 41.50, 109 em. 41.25, 110 em. 41.00, 111 em. 40.75, 112 em. 40.50, 113 em. 40.25, 114 em. 40.00, 115 em. 39.75, 116 em. 39.50, 117 em. 39.25, 118 em. 39.00, 119 em. 38.75, 120 em. 38.50, 121 em. 38.25, 122 em. 38.00, 123 em. 37.75, 124 em. 37.50, 125 em. 37.25, 126 em. 37.00, 127 em. 36.75, 128 em. 36.50, 129 em. 36.25, 130 em. 36.00, 131 em. 35.75, 132 em. 35.50, 133 em. 35.25, 134 em. 35.00, 135 em. 34.75, 136 em. 34.50, 137 em. 34.25, 138 em. 34.00, 139 em. 33.75, 140 em. 33.50, 141 em. 33.25, 142 em. 33.00, 143 em. 32.75, 144 em. 32.50, 145 em. 32.25, 146 em. 32.00, 147 em. 31.75, 148 em. 31.50, 149 em. 31.25, 150 em. 31.00, 151 em. 30.75, 152 em. 30.50, 153 em. 30.25, 154 em. 30.00, 155 em. 29.75, 156 em. 29.50, 157 em. 29.25, 158 em. 29.00, 159 em. 28.75, 160 em. 28.50, 161 em. 28.25, 162 em. 28.00, 163 em. 27.75, 164 em. 27.50, 165 em. 27.25, 166 em. 27.00, 167 em. 26.75, 168 em. 26.50, 169 em. 26.25, 170 em. 26.00, 171 em. 25.75, 172 em. 25.50, 173 em. 25.25, 174 em. 25.00, 175 em. 24.75, 176 em. 24.50, 177 em. 24.25, 178 em. 24.00, 179 em. 23.75, 180 em. 23.50, 181 em. 23.25, 182 em. 23.00, 183 em. 22.75, 184 em. 22.50, 185 em. 22.25, 186 em. 22.00, 187 em. 21.75, 188 em. 21.50, 189 em. 21.25, 190 em. 21.00, 191 em. 20.75, 192 em. 20.50, 193 em. 20.25, 194 em. 20.00, 195 em. 19.75, 196 em. 19.50, 197 em. 19.25, 198 em. 19.00, 199 em. 18.75, 200 em. 18.50, 201 em. 18.25, 202 em. 18.00, 203 em. 17.75, 204 em. 17.50, 205 em. 17.25, 206 em. 17.00, 207 em. 16.75, 208 em. 16.50, 209 em. 16.25, 210 em. 16.00, 211 em. 15.75, 212 em. 15.50, 213 em. 15.25, 214 em. 15.00, 215 em. 14.75, 216 em. 14.50, 217 em. 14.25, 218 em. 14.00, 219 em. 13.75, 220 em. 13.50, 221 em. 13.25, 222 em. 13.00, 223 em. 12.75, 224 em. 12.50, 225 em. 12.25, 226 em. 12.00, 227 em. 11.75, 228 em. 11.50, 229 em. 11.25, 230 em. 11.00, 231 em. 10.75, 232 em. 10.50, 233 em. 10.25, 234 em. 10.00, 235 em. 9.75, 236 em. 9.50, 237 em. 9.25, 238 em. 9.00, 239 em. 8.75, 240 em. 8.50, 241 em. 8.25, 242 em. 8.00, 243 em. 7.75, 244 em. 7.50, 245 em. 7.25, 246 em. 7.00, 247 em. 6.75, 248 em. 6.50, 249 em. 6.25, 250 em. 6.00, 251 em. 5.75, 252 em. 5.50, 253 em. 5.25, 254 em. 5.00, 255 em. 4.75, 256 em. 4.50, 257 em. 4.25, 258 em. 4.00, 259 em. 3.75, 260 em. 3.50, 261 em. 3.25, 262 em. 3.00, 263 em. 2.75, 264 em. 2.50, 265 em. 2.25, 266 em. 2.00, 267 em. 1.75, 268 em. 1.50, 269 em. 1.25, 270 em. 1.00, 271 em. 0.75, 272 em. 0.50, 273 em. 0.25, 274 em. 0.00, 275 em. -0.25, 276 em. -0.50, 277 em. -0.75, 278 em. -1.00, 279 em. -1.25, 280 em. -1.50, 281 em. -1.75, 282 em. -2.00, 283 em. -2.25, 284 em. -2.50, 285 em. -2.75, 286 em. -3.00, 287 em. -3.25, 288 em. -3.50, 289 em. -3.75, 290 em. -4.00, 291 em. -4.25, 292 em. -4.50, 293 em. -4.75, 294 em. -5.00, 295 em. -5.25, 296 em. -5.50, 297 em. -5.75, 298 em. -6.00, 299 em. -6.25, 300 em. -6.50, 301 em. -6.75, 302 em. -7.00, 303 em. -7.25, 304 em. -7.50, 305 em. -7.75, 306 em. -8.00, 307 em. -8.25, 308 em. -8.50, 309 em. -8.75, 310 em. -9.00, 311 em. -9.25, 312 em. -9.50, 313 em. -9.75, 314 em. -10.00, 315 em. -10.25, 316 em. -10.50, 317 em. -10.75, 318 em. -11.00, 319 em. -11.25, 320 em. -11.50, 321 em. -11.75, 322 em. -12.00, 323 em. -12.25, 324 em. -12.50, 325 em. -12.75, 326 em. -13.00, 327 em. -13.25, 328 em. -13.50, 329 em. -13.75, 330 em. -14.00, 331 em. -14.25, 332 em. -14.50, 333 em. -14.75, 334 em. -15.00, 335 em. -15.25, 336 em. -15.50, 337 em. -15.75, 338 em. -16.00, 339 em. -16.25, 340 em. -16.50, 341 em. -16.75, 342 em. -17.00, 343 em. -17.25, 344 em. -17.50, 345 em. -17.75, 346 em. -18.00, 347 em. -18.25, 348 em. -18.50, 349 em. -18.75, 350 em. -19.00, 351 em. -19.25, 352 em. -19.50, 353 em. -19.75, 354 em. -20.00, 355 em. -20.25, 356 em. -20.50, 357 em. -20.75, 358 em. -21.00, 359 em. -21.25, 360 em. -21.50, 361 em. -21.75, 362 em. -22.00, 363 em. -22.25, 364 em. -22.50, 365 em. -22.75, 366 em. -23.00, 367 em. -23.25, 368 em. -23.50, 369 em. -23.75, 370 em. -24.00, 371 em. -24.25, 372 em. -24.50, 373 em. -24.75, 374 em. -25.00, 375 em. -25.25, 376 em. -25.50, 377 em. -25.75, 378 em. -26.00, 379 em. -26.25, 380 em. -26.50, 381 em. -26.75, 382 em. -27.00, 383 em. -27.25, 384 em. -27.50, 385 em. -27.75, 386 em. -28.00, 387 em. -28.25, 388 em. -28.50, 389 em. -28.75, 390 em. -29.00, 391 em. -29.25, 392 em. -29.50, 393 em. -29.75, 394 em. -30.00, 395 em. -30.25, 396 em. -30.50, 397 em. -30.75, 398 em. -31.00, 399 em. -31.25, 400 em. -31.50, 401 em. -31.75, 402 em. -32.00, 403 em. -32.25, 404 em. -32.50, 405 em. -32.75, 406 em. -33.00, 407 em. -33.25, 408 em. -33.50, 409 em. -33.75, 410 em. -34.00, 411 em. -34.25, 412 em. -34.50, 413 em. -34.75, 414 em. -35.00, 415 em. -35.25, 416 em. -35.50, 417 em. -35.75, 418 em. -36.00, 419 em. -36.25, 420 em. -36.50, 421 em. -36.75, 422 em. -37.00, 423 em. -37.25, 424 em. -37.50, 425 em. -37.75, 426 em. -38.00, 427 em. -38.25, 428 em. -38.50, 429 em. -38.75, 430 em. -39.00, 431 em. -39.25, 432 em. -39.50, 433 em. -39.75, 434 em. -40.00, 435 em. -40.25, 436 em. -40.50, 437 em. -40.75, 438 em. -41.00, 439 em. -41.25, 440 em. -41.50, 441 em. -41.75, 442 em. -42.00, 443 em. -42.25, 444 em. -42.50, 445 em. -42.75, 446 em. -43.00, 447 em. -43.25, 448 em. -43.50, 449 em. -43.75, 450 em. -44.00, 451 em. -44.25, 452 em. -44.50, 453 em. -44.75, 454 em. -45.00, 455 em. -45.25, 456 em. -45.50, 457 em. -45.75, 458 em. -46.00, 459 em. -46.25, 460 em. -46.50, 461 em. -46.75, 462 em. -47.00, 463 em. -47.25, 464 em. -47.50, 465 em. -47.75, 466 em. -48.00, 467 em. -48.25, 468 em. -48.50, 469 em. -48.75, 470 em. -49.00, 471 em. -49.25, 472 em. -49.50, 473 em. -49.75, 474 em. -50.00, 475 em. -50.25, 476 em. -50.50, 477 em. -50.75, 478 em. -51.00, 479 em. -51.25, 480 em. -51.50, 481 em. -51.75, 482 em. -52.00, 483 em. -52.25, 484 em. -52.50, 485 em. -52.75, 486 em. -53.00, 487 em. -53.25, 488 em. -53.50, 489 em. -53.75, 490 em. -54.00, 491 em. -54.25, 492 em. -54.50, 493 em. -54.75, 494 em. -55.00, 495 em. -55.25, 496 em. -55.50, 497 em. -55.75, 498 em. -56.00, 499 em. -56.25, 500 em. -56.50, 501 em. -56.75, 502 em. -57.00, 503 em. -57.25, 504 em. -57.50, 505 em. -57.75, 506 em. -58.00, 507 em. -58.25, 508 em. -58.50, 509 em. -58.75, 510 em. -59.00, 511 em. -59.25, 512 em. -59.50, 513 em. -59.75, 514 em. -60.00, 515 em. -60.25, 516 em. -60.50, 517 em. -60.75, 518 em. -61.00, 519 em. -61.25, 520 em. -61.50, 521 em. -61.75, 522 em. -62.00, 523 em. -62.25, 524 em. -62.50, 525 em. -62.75, 526 em. -63.00, 527 em. -63.25, 528 em. -63.50, 529 em. -63.75, 530 em. -64.00, 531 em. -64.25, 532 em. -64.50, 533 em. -64.75, 534 em. -65.00, 535 em. -65.25, 536 em. -65.50, 537 em. -65.75, 538 em. -66.00, 539 em. -66.25, 540 em. -66.50, 541 em. -66.75, 542 em. -67.00, 543 em. -67.25, 544 em. -67.50, 545 em. -67.75, 546 em. -68.00, 547 em. -68.25, 548 em. -68.50, 549 em. -68.75, 550 em. -69.00, 551 em. -69.25, 552 em. -69.50, 553 em. -69.75, 554 em. -70.00, 555 em. -70.25, 556 em. -70.50, 557 em. -70.75, 558 em. -71.00, 559 em. -71.25, 560 em. -71.50, 561 em. -71.75, 562 em. -72.00, 563 em. -72.25, 564 em. -72.50, 565 em. -72.75, 566 em. -73.00, 567 em. -73.25, 568 em. -73.50, 569 em. -73.75, 570 em. -74.00, 571 em. -74.25, 572 em. -74.50, 573 em. -74.75, 574 em. -75.00, 575 em. -75.25, 576 em. -75.50, 577 em. -75.75, 578 em. -76.00, 579 em. -76.25, 580 em. -76.50, 581 em. -76.75, 582 em. -77.00, 583 em. -77.25, 584 em. -77.50, 585 em. -77.75, 586 em. -78.00, 587 em. -78.25, 588 em. -78.50, 589 em. -78.75, 590 em. -79.00, 591 em. -79.25, 592 em. -79.50, 593 em. -79.75, 594 em. -80.00, 595 em. -80.25, 596 em. -80.50, 597 em. -80.75, 598 em. -81.00, 599 em. -81.25, 600 em. -81.50, 601 em. -81.75, 602 em. -82.00, 603 em. -82.25, 604 em. -82.50, 605 em. -82.75, 606 em. -83.00, 607 em. -83.25, 608 em. -83.50, 609 em. -83.75, 610 em. -84.00, 611 em. -84.25, 612 em. -84.50, 613 em. -84.75, 614 em. -85.00, 615 em. -85.25, 616 em. -85.50, 617 em. -85.75, 618 em. -86.00, 619 em. -86.25, 620 em. -86.50, 621 em. -86.75, 622 em. -87.00, 623 em. -87.25, 624 em. -87.50, 625 em. -87.75, 626 em. -88.00, 627 em. -88.25, 628 em. -88.50, 629 em. -88.75, 630 em. -89.00, 631 em. -89.25, 632 em. -89.50, 633 em. -89.75, 634 em. -90.00, 635 em. -90.25, 636 em. -90.50, 637 em. -90.75, 638 em. -91.00, 639 em. -91.25, 640 em. -91.50, 641 em. -91.75, 642 em. -92.00, 643 em. -92.25, 644 em. -92.50, 645 em. -92.75, 646 em. -93.00, 647 em. -93.25, 648 em. -93.50, 649 em. -93.75, 650 em. -94.00, 651 em. -94.25, 652 em. -94.50, 653 em. -94.75, 654 em. -95.00, 655 em. -95.25, 656 em. -95.50, 657 em. -95.75, 658 em. -96.00, 659 em. -96.25, 660 em. -96.50, 661 em. -96.75, 662 em. -97.00, 663 em. -97.25, 664 em. -97.50, 665 em. -97.75, 666 em. -98.00, 667 em. -98.25, 668 em. -98.50, 669 em. -98.75, 670 em. -99.00, 671 em. -99.25, 672 em. -99.50, 673 em. -99.75, 674 em. -100.00, 675 em. -100.25, 676 em. -100.50, 677 em. -100.75, 678 em. -101.00, 679 em. -101.25, 680 em. -101.50, 681 em. -101.75, 682 em. -102.00, 683 em. -102.25, 684 em. -102.50, 685 em. -102.75, 686 em. -103.00, 687 em. -103.25, 688 em. -103.50, 689 em. -103.75, 690 em. -104.00, 691 em. -104.25, 692 em. -104.50, 693 em. -104.75, 694 em. -105.00, 695 em. -105.25, 696 em. -105.50, 697 em. -105.75, 698 em. -106.00, 699 em. -106.25, 700 em. -106.50, 701 em. -106.75, 702 em. -107.00, 703 em. -107.25, 704 em. -107.50, 705 em. -107.75, 706 em. -108.00, 707 em. -108.25, 708 em. -108.50, 709 em. -108.75, 710 em. -109.00, 711 em. -109.25, 712 em. -109.50, 713 em. -109.75, 714 em. -110.00, 715 em. -110.25, 716 em. -110.50, 717 em. -110.75, 718 em. -111.00, 719 em. -111.25, 720 em. -111.50, 721 em. -111.75, 722 em. -112.00, 723 em. -112.25, 724 em. -112.50, 725 em. -112.75, 726 em. -113.00, 727 em. -113.25, 728 em. -113.50, 729 em. -113.75, 730 em. -114.00, 731 em. -114.25, 732 em. -114.50, 733 em. -114.75, 734 em. -115.00, 735 em. -115.25, 736 em. -115.50, 737 em. -115.75, 738 em. -116.00, 739 em. -116.25, 740 em. -116.50, 741 em. -116.75, 742 em. -117.00, 743 em. -117.25, 744 em. -117.50, 745 em. -117.75, 746 em. -118.00, 747 em. -118.25, 748 em. -118.50, 749 em. -118.75, 750 em. -119.00, 751 em. -119.25, 752 em. -119.50, 753 em. -119.75, 754 em. -120.00, 755 em. -120.25, 756 em. -120.50, 757 em. -120.75, 758 em. -121.00, 759 em. -121.25, 760 em. -121.50, 761 em. -121.75, 762 em. -122.00, 763 em. -122.25, 764 em. -122.50, 765 em. -122.75, 766 em. -123.00, 767 em. -123.25, 768 em. -123.50, 769 em. -123.75, 770 em. -124.00, 771 em. -124.25, 772 em. -124.50, 773 em. -124.75, 774 em. -125.00, 775 em. -125.25, 776 em. -125.50, 777 em. -125.75, 778 em. -126.00, 779 em. -126.25, 780 em. -126.50, 781 em. -126.75, 782 em. -127.00, 783 em. -127.25, 784 em. -127.50, 785 em. -127.75, 786 em. -128.00, 787 em. -128.25, 788 em. -128.50, 789 em. -128.75, 790 em. -129.00, 791 em. -129.25, 792 em. -129.50, 793 em. -129.75, 794 em. -130.00, 795 em. -130.25, 796 em. -130.50, 797 em. -130.75, 798 em. -131.00, 799 em. -131.25, 800 em. -131.50, 801 em. -131.75, 802 em. -132.00, 803 em. -132.25, 804 em. -132.50, 805 em. -132.75, 806 em. -133.00, 807 em. -133.25, 808 em. -133.50, 809 em. -133.75, 810 em. -134.00, 811 em. -134.25, 812 em. -134.50, 813 em. -134.75, 814 em. -135.00, 815 em. -135.25, 816 em. -135.50, 817 em. -135.75, 818 em. -136.00, 819 em. -136.25, 820 em. -136.50, 821 em. -136.75, 822 em. -137.00, 823 em. -137.25, 824 em. -137.50, 825 em. -137.75, 826 em. -138.00, 827 em. -138.25, 828 em. -138.50, 829 em. -138.75, 830 em. -139.00, 831 em. -139.25, 832 em. -139.50, 833 em. -139.75, 834 em. -140.00, 835 em. -140.25, 836 em. -140.50, 837 em. -140.75, 838 em. -141.00, 839 em. -141.25, 840 em. -141.50, 841 em. -141.75, 842 em. -142.00, 843 em. -142.25, 844 em. -142.50, 845 em. -142.75, 846 em. -143.00, 847 em. -143.25, 848 em. -143.50, 849 em. -143.75, 850 em. -144.00, 851 em. -144.25, 852 em. -144.50, 853 em. -144.75, 854 em. -145.00, 855 em. -145.25, 856 em. -145.50, 857 em. -145.75, 858 em. -146.00, 859 em. -146.25, 860 em. -146.50, 861 em. -146.75, 862 em. -147.00, 863 em. -147.25, 864 em. -147.50, 865 em. -147.75, 866 em. -148.00, 867 em. -148.25, 868 em. -148.50, 869 em. -148.75, 870 em. -149.00, 871 em. -149.25, 872 em. -149.50, 873 em. -149.75, 874 em. -150.00, 875 em. -150.25, 876 em. -150.50, 877 em. -150.75, 878 em. -151.00, 8

Dźwiękowy Kino-Teatr Przedwiosnie

ŻEROMSKIEGO № 74-76
tel. 129-88

Dziś wspaniała premiera

kapitałnej operetki wiedeńskiej p. t.

TYLKO TY

z HORTENSJĄ RAKY, IWANEM PETROWICZEM, GEORGIEM ALEKSANDREM I LEO SLEZAKIEM w rolach głównych. Reżyser: ARTHUR M. RABENALT. Muzyka: ROBERTA STOLZA.
Rewelacyjna treść, przepych wystawy, kaskady humoru, przebojowe melodie.

Następny program: KRÓLOWA DŻUNGLI z Dorotą Laimour i Ray Milland
Ceny miejsc: na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy, następne seanse I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.
Kupony ulgowe po 70 groszy. POCZĄTEK SEANSÓW O GODZ. 4-ej. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA O GODZ. 12-ej.

Dr. Fiszman
Sródmiejska 7 tel. 151-47
powrócił

DR. MED.
Aleksander Margolis
Przejazd 20 telefon 112-81
powrócił

DR. MED.
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych
Zawadzka 6 tel. 284-12
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz w LECZNICY OMEGA
Główna 9 od 4-6 w.

DR. MED.
KABENELSON
powrócił
CHOR. NERWOWE.
Piotrkowska 82, telefon 164-19
przyjmuje od 6-8 wiecz.

DR. MED.
J. HAJMAN
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie
Aleje Kościuski 97
(róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

Doktor
Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kobiecych
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-08
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9-12.30.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nushbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 154 21
godz. przyjęć 5-7.

Prozек od **BOLU GŁOWY**
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE; KATARZE

DR. MED.
Michał Wejs
choroby wewnętrzne i dzieci
Łódź, ŁAGIEWNICKA 25, tel. 215-18
powrócił

DR. MED.
M. TAUBENHAUS
AKUSZER-GINEKOLOG
Przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.
Zgierska 11, Tel. 246.09

DR. MFD.
L. NITECKI
POWRÓCIŁ.
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH front, i piętro
NAWROT 32. Tel. 213-18
przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 wiecz.
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

DOKTOR
W. ŁAGUNOWSKI
Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

Dr. Łucja Makower
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE kobiety i dzieci
przeprowadziła się na
Al. Kościuski 13
tel. 232-43.
przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 wiecz.

D' Reicher
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
Leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28. Tel. 201-93
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9-12

Dr. J. M. BARCIŃSKI
POWRÓCIŁ.
GABINET RENTGENOWSKI LECZNICZY I ROZPOZNAWCZY. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu pacjentów. Leczenie krótkimi falami radiowymi.
GDAŃSKA 43, tel. 214-50.
Godz. przyj. 8-9 i od 4-7 wiecz.

Matki!
zapisujcie swe niemowlęta do **KROPLI MLEKA**

Komitet Synagogi przy Al. Kościuski
niniejszym podaje do wiadomości, że
wydzierżawienie miejsc na rok 1937-38
odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku następującym:
a) dni 24, 25, 26, 30, 31 sierpnia br. i 1, 2 września od 4 do 7 wiecz.
b) w piątki, dni 27 sierpnia i 3 września rano, o godz. 10-1 rano i 3-5 popoł.
c) w niedziele, dnia 29 sierpnia rano, w godz. 10-1 rano i 4-7 popoł.
d) w niedziele, dnia 5 września rano, w godz. 10-1 rano i 3-5 popoł.
Osoby, pragnące odnowić zeszlórzoną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić się do Kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli, dn. 29 sierpnia rano, włącznie.
W roku bieżącym kontrola biletów przy wejściu do Synagogi będzie wyjątkowo ścisła. Uprasza się przeto o każdorazowe okazywanie biletów przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby nieposiadające biletów bezwzględnie wpuszczane nie będą.

Szkoła Tańców ZYGMUNTA HENRYKOWSKIEGO
SIENKIEWICZA 9, tel. 168-43
wznowiła lekcje. Zapisy i inf. do kompletów i pojed. od godz. 10-ej r. do 10-ej wiecz.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, terowanie oraz sprzątanie biur, pomimo opłat.
Czystość szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 164-19
Ceny konkurencyjne.

7-KL. PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA MĘSKA p. n.
NAUKA i WYCHOWANIE
W ŁODZI, PILSUDSKIEGO 62, tel. 245-97.
Zapisy uczniów do wszystkich klas na 1937/38 rok szkolny przyjmuje kancelaria codziennie od 10 do 1 i od 5 do 7 pp., egzaminy wstępne odbędą się 2 września. Uwaga: Lekcje w klasie 1-ej rozpoczynają się o godz. 9 rano.
Kierownik szkoły: E. GOLDSZMIDT.

LICEUM humanistyczne i matematyczno-fizyczne
Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna „WIEDZA” L. MAGALIFOWEJ
z pełnymi prawami gimnazjów państwowych, NARUTOWICZA 17, tel. 175-39
podają do wiadomości, że kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących codziennie w godz. 10-13 i 17-19.
Egzaminy rozpoczną się dn. 3 września.

BALSAMICZNA SÓL DO NÓG
GASECKIEGO (z KOBUKTIEM)
„AGEPIN”
usuwa ból, pieczenie, obrzmienie, nóg, zmigoczą odciśki, które po tej kąpielu dają się usunąć nawet paznokciem. Przeciś utycia na opokowaniu.

Dr. MED.
Klara Margolisowa
gabinet fizykalnego leczenia
PIOTRKOWSKA 113, tel. 165-17
wznowiła przyjęcia
POTRZEBNY pracownik fryzjerski. 11-go Listopada Nr. 5.

Do akt Nr. Km. 1044 1937 r. **OBWIESZCZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12-go, Stanisław Gasiński, zamieszkały w Łodzi, ul. Legionów 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 sierpnia 1937 r. o godz. 11-ej w Łodzi, 28 p. Strz. Kan. 15 i Piotrkowskiej 42 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, zegara i 60 koszul popielonowych F-my „Besla - Original” oszacowanych na łączną sumę zł. 560, które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 6 sierpnia 1937 r.
Komornik: St. GASIŃSKI.
Sprawa Geni Nombreg p-ko Anszelowi Libermanowi.

Do akt Nr. Km. 1966 1935 r. **OBWIESZCZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Legionów 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-im września 1937 r. o godz. 12-ej w Łodzi, Legionów 28, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, radioaparatu 3 lampowego z głośnikiem i obrazów, oszacowanych na łączną sumę zł. 2000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 11 sierpnia 1937 r.
Komornik: St. GASIŃSKI.
Sprawa Ryszarda Szmulskiego p-ko Antoniemu Tadeuszowi Wippelowi.
CENTRUM. Pokój umeblowany z oddzielnym niekrepującym wejściem do oddania. Piotrkowska 62, front II p. m. 8.

ŻADAJCIE najwyraźniej tylko: „OLLA” Gum..!

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.